
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ХАРЬКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда 

Харьковской губернии,  г. Волчанск  
 

01 сентября 1890 г.                                               июль 1917 г.    
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОНД № 591 

 опись № 1 

 дел постоянного хранения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               1890-1913 гг.  

 

 

 



Предисловие 

к описи № 1 дел постоянного хранения                                                                     

фонда № 591, Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда                                

Харьковской губернии, г. Волчанск  

 

Должность земского начальника 5-го участка Волчанского уезда 

Харьковской губернии была введена «Положением о земских участковых 

начальниках»  от 12 июля 1889 года, вступившего в силу на территории 

Харьковской губернии  с 01 сентября 1890 года. Функции земского начальника 

соответствовали функциям административно-судебного органа, 

действовавшего на территории определенной части Волчанского уезда.  

Земский начальник назначался министром внутренних дел по 

представлению губернаторов и губернских предводителей дворянства из 

местных потомственных дворян-землевладельцев. Он должен был обладать 

определенным имущественным цензом: иметь свыше 200 десятин земли или 

другое недвижимое имущество на сумму 7500 рублей, высшее образование, 

старше 25 лет, трехлетний стаж службы в должности или мирового посредника, 

или мирового судьи, или члена губернского по крестьянским делам 

присутствия.  

При недостатке кандидатур, удовлетворявших эти требования, земскими 

начальниками могли назначаться местные потомственные дворяне со средним и 

даже начальным образованием, состоявшие в военных или гражданских чинах, 

независимо от стажа службы, однако имущественный ценз для них повышался 

вдвое. Кроме того, министр внутренних дел "в особых случаях", в обход 

указанных условий, мог назначить земским начальником любого из местных 

дворян.  

Земский начальник, на территории своего участка, вел надзор за всеми 

органами крестьянского самоуправления, за сбором податей, состоянием 

мирских капиталов, за опекой над малолетними, участие в землеустроительных 

комиссиях, а также с 29 декабря 1899 г. надзор за деятельностью волостных 

судов. По закону от 15 июня  1912 г. земские начальники были освобождены от 

судебных функций. 

Земский начальник имел особенную юрисдикцию по отношению 

к волостным судам, он принимал жалобы на решения волостных судов, 

которые он мог утвердить (но не отменить) своей властью, либо передать дело 

на решение уездного съезда. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D1%81%D1%83%D0%B4


Обязанностью земского начальника было управление участком, 

рассмотрение судебных, административных дел. Также он принимал участие в 

землеустроительных комиссиях. 

Участковые начальники входили в состав уездного съезда земских          

начальников, подчинялись губернскому присутствию – высшему  администра-

тивно-судебному органу в губернии. 

Губернское присутствие занималось рассмотрением жалоб на решения 

уездных съездов и земских начальников. 

Должность земского начальника 5-го участка Волчанского уезда была 

упразднена в марте 1917 года. 

В Государственный архив Харьковской области документы фонда 

поступили в 1930 году в количестве 385 единиц хранения по сдаточной описи 

№ 1.  

В результате проверки наличия в 1948 года не обнаружено ед. хр. № 121 и 

в наличии оказалось 384 единицы хранения.  

При проверке наличия в 1972 году по описи № 1 числилось 386 единиц 

хранения. Обнаружено 4 ед. хр. №№ 1-а, 93-а, 121, 291-а. Дела №№ 124, 279                 

за 1897, 1905 годы не обнаружены и сняты с учета на основании акта о 

недостаче от 20 февраля 1973 года № 1. 

По результатам проверки наличия и состояния фонда 1998 года  в наличии 

числится 386 единиц хранения.  

В 2015 году в связи с подготовкой аннотируемого реестра описей фондов 

досоветского периода было уточнено название архивного фонда № 591, 

который получил название: Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда 

Харьковской губернии, г. Волчанск. 

 В связи с тем, что опись была составлена в рукописном виде в одном 

экземпляре,  заголовки дел не отражали содержания документов  в них и 

требовали редактирования  с просмотром дел,  поэтому в июне – августе                

2017 года было проведено усовершенствование описи  № 1 за  1890-1913 гг.,  

1913 г.    

В ходе усовершенствования описи  № 1 в августе 2017 году было выявлено 

две единицы хранения №№ 117-а, 191-а за 1897, 1901 годы.  

Усовершенствованная опись №1 составлена по хронологически- 

функциональному принципу.   

В усовершенствованную опись № 1 внесены дела о взыскании с крестьян 

помещиками и казной убытков за вырубку частных  и казенных лесов; порче 

скотом садов и лугов; трудовых отношениях помещиков  и зажиточных 

крестьян с батраками и сезонными рабочими;  взыскании с крестьян налогов; 

ведомости  и переписка о выделении зажиточным крестьянам отрубных 



участков земли; жалобы крестьян на незаконные действия и решения сельских 

старост, волостных старшин и судей; постановления волостных та сельских 

сходов; наряды документов о выполнении решений волостных судей; 

назначении  и увольнении волостных  и сельских служебных лиц; мелкие 

уголовные дела о воровстве и обидах; гражданские дела о взыскании с 

населения штрафов и оплату долгов.  

Сдаточная опись № 1 внесена в усовершенствованную опись № 1 под                 

№ 385.  

К усовершенствованной описи № 1  составлены географический  и 

именной указатели. В указатели  внесены названий населенных пунктов и 

фамилия, встречающиеся в данной описи со ссылкой на номера дел.  

Документы фонда Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда 

Харьковской губернии  представляют собой интересный материал по истории 

деятельности  административно-судебных органов.                                            

 

Главный специалист                                                                           Л.Н. Колесник 

 

10 августа 2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственный архив                           УТВЕРЖДАЮ 

Харьковской области                                   Заместитель директора 

                                                                        Государственного архива 

                                                                         __________________ Е. А. Кущ 

                                                                        “______”________________2017 г. 

                                                   

 

ФОНД   № 591 

опись № 1 

дел постоянного хранения 

за   1890-1913 годы 

 

№№ 

п/п 

Индекс 

дела 

Заголовок дела (тома, части) Крайние 

даты 

дела 

(тома, 

части) 

Кол-во 

листов 

в деле 

При

ме-

ча-

ние 

1 2 3 4 5 6 
  1890 год    
  Наряды    

1  Приговор Польнянского сельского схода 

Волчанского уезда  Харьковской губернии 

о приеме крестьянина Савелия Васильевича 

Кипоренка в общество. 

10 

декабря 

1890 г. -

19 марта 

1891г. 

9  

  Уголовные дела    

1-а  Дело о не явке крестьянина хут. Крейдянка 

Волчанского уезда Токарева Климентия 

Ларионовича на работу в 

Новоалександровскую экономию. 

17 июня 

1890 г.- 

05 

февраля 

1891г. 

 

31  

2  Дело о нарушении договорного листа по 

найму крестьянкой с. I-я Николаевка 

Волчанского уезда Сахновой Степанидой 

Гавриловной  

21 июля 

1890 г.-

28 апреля 

1891г. 

 

31  

3 

 

 

 
 

 Дело о нарушении договорного листа по 

найму экономии Вейсса крестьянкой              

слоб. Николаевки  Волчанского уезда 

Гончаровой Василисой Лукьяновной  

21 июля 

1890 г. -

23 

декабря 

1891г. 

 

31  



1 2 3 4 5 6 

4  Дело о нарушении договорного листа по 

найму крестьянином слоб. Варваровки 

Волчанского уезда Адаменко Федором 

Сергеевичем  

12 января 

1890г. -

07 января 

1891г. 

29  

  Гражданские дела    

5  Дело по иску мещанки Николаенко Анны 

Петровны к жене  штаб капитана  

Жадановской Матрене Михайловне  о 

взыскании 200 руб. по векселю. 

31 

октября-

08 

ноября 

1890 г. 

 

10  

  1891 год    
  Административные дела    

6  Дело об ошибочном зачислении в ратники 

ополчения первого разряда Краснянского 

Ефима Федоровича при составлении 

призывного списка слоб. Старосалтовка 

старосалтовским волостным старостой 

Цымбалом Иваном Ивановичем  

27 

сентября 

1890 г.-  

06 мая 

1891 г. 

6  

7  Дело о старосалтовском волостном 

старшине Скороходове и писаре 

Светличном, обвиняемых  о не вручении 

повестки запасному рядовому Курочке 

Григорию и крестьянину Россохе Власу о 

не явке их на заседание съезда сельских 

старост в г. Волчанск 

 

 

07 

декабря 

1891г.- 

25 апреля 

1893 г. 

15  

 

  

  Уголовные дела    

8  Дело в самовольной отлучке Шульги 

Григория Ивановича и Долгополова 

Андриана Ивановича из   г. Харькова  

12 

января- 

03 

декабря 

1891г. 

18  

9  Дело о краже гончей собаки у прусского 

подданного Страздас.  

27 

января- 

29 января 

1891г. 

4  

10 

 

 

 
 

 Дело  о самовольной продаже Цымбалом 

Петром Кондратовичем ружья священника 

слоб. Молодовой Иллариона Пономарева. 

 

03 

февраля - 

03 мая 

1891г. 

13  



1 2 3 4 5 6 

11  Дело  о нарушении  264 статьи Устава о 

наказаниях владелицей бакалейной лавки 

крестьянкой слоб. Петропавловка 

Белоколодезской волости Волчанского 

уезда  Герасимовой Дарьей Назаровной   

 
 

23 

февраля -

30 

октября 

1891г. 

10  

12  Дело о нарушении 264 статьи Устава о 

наказаниях владельцем бакалейной лавки 

мещанином слоб. Петропавловка 

Белоколодезской волости Волчанского 

уезда Скомороховым Григорием Савичем   
 

27 

февраля 

1891г.- 

20 января 

1892г. 

10  

13  Дело  о нанесении Рыжиковым Андреем 

Максимовичем  словесных оскорблений 

графине слоб. Рубежной Старсалтовской 

волости Гендриковой  
 

19 

февраля - 

20 марта 

1891г. 

11  

14  Дело о самовольной рубке леса в  Долго-

яругской казенной лесной даче 

крестьянином слоб. Песчаной 

Старосалтовской волости Чеботаревым 

Николаем Ивановичем .  

 

19 марта- 

15 

февраля 

1891г. 

32  

15  Дело  о нанесение обиды не служащими 

дворянами Красными Стефаном и 

Григорием Васильевичами своим женам 

Елене и Ульяне Красным. 

 

30 

августа - 

18 

декабря 

1891г. 

14  

16  Дело о продаже табачных изделий без 

патента из бакалейной лавки в слоб. Белый 

Колодец Волчанского уезда солдатской 

женой Поповой Ульяной Григорьевной.  

12 

апреля-

05 

декабря 

1891г. 

 

16  

17  Дело о краже травы у графа Гендрикова 

крестьянином с. Графского Ковбасы 

Данилой   его женою и дочерью.  

11 мая -

15 июля 

1891г. 

 

11  

18 

 

 

 

 

 Дело о самовольной вырубке молодых 

берез в лесах помещиков слоб. Рубежной 

Филонова и Пеунова крестьянином 

Марковым Артамоном. 

13 мая -

17 

декабря 

1891 г. 

7  



1 2 3 4 5 6 

19  Дело о самовольном выпасе 8 –ми волов  в 

лесу помещиков слоб. Варваровки 

Филонова и Пеунова крестьянами 

Иващенко Степаном Харитоновичем и 

Орленка Кузьмой Андреевичем 

 

13 мая 

1891 г.-

20 января 

1892 г. 

18  

20  Дело о краже денег и вещей на сумму                  

57 руб. 50 коп. крестьянином                                 

д. Викторовки Графско-Сельской волости 

Лысенко у Ахтырского Ивана Ивановича  

04 

августа 

1890 г.-

15 мая 

1891г. 

 

55  

21  Дело о клевете мещанки  Гащенко 

Матрены на Гащенковой Аксению 

Ивановну. 

01 июня -

15 июля 

1891г. 

 

12  

22  Дело  о нарушении 148 статьи Устава о 

наказаниях крестьянами  слоб. Песчаной 

Старосалтовской волости Иваном и Петром 

Беляевыми.   

16 мая -

23 

декабря 

1891г. 

 

25  

23  Дело  о сдирании лык с молодых лип 

крестьянином д. Новодоновки Старо-

салтовской волости Зайченком Тимофеем 

Федоровичем у Колокольцева Василия 

Григоровича. 

03 июня -

03 

августа 

1891г. 

 

23  

24  Дело  о выпасе скота в лесу Филонова и 

Пеунова крестьянами Орленком Яковом  

Четовым Дмитрием  и Иващенком Иваном  

09 июня 

1891 г.-

20 января 

1892г. 

 

23  

25 

 

 

 

 

 

 Дело о выпасе волов в лесу Долгояругской 

казенной дачи крестьянами слоб. Песчаной 

Старосалтовской волости Иосифом 

Денисовым и Борзенком Петром 

Никитовичем. 

13 июня -

23 

декабря 

1891г. 

11  

26 

 

 

 

 

 

 Дело  о нарушении 147 статьи Устава о 

наказаниях крестьянами дер. 2-я Ильмень 

Графско-Сельской волости Михаилом 

Широкородом,  Юхимцем Андреем, 

Юрченком Иваном, Юхимцем Федором, 

Радченком Захаром и Шипой Харитоном. 

30 апреля 

1891 г.-

24 

февраля 

1892г. 

17  



1 2 3 4 5 6 

27  Дело  о нарушении 41 статьи Устава о 

наказаниях мещанином Василием 

Ивановичем Моргуновым. 

15 июня -

24 июня 

1891 г. 

 

10  

28  Дело  о нанесении словесных угроз 

дворянину Мальцеву Петру крестьянином 

д. Байрак  Андреенком Никифором. 
 

07 июля 

1891г. 

1  

29  Дело о краже рыбы из озера, арендуемого 

крестьянином Никифором Рыбальченко, 

запасным унтер офицером Федором 

Сапуновым, почетным гражданином 

Никитиным и Семеном Изюмскими. 

 

29 июня -

22 

августа 

1891г. 

18  

30  Дело  о жестоком обращении мещанина 

Волчанского уезда Гащенко Тимофея 

Прокофьевича со своей женой Гащенко 

Аксеньей.  

28 

августа-

18 

декабря 

1891г. 

 

36  

31  Дело о нарушении условий и договорных 

листов в товариществе ''Ротермунд и 

Вейссе'' Землянской экономией 

крестьянами Толкаевым Лукьяном, 

Посмыстым Петром, Битюком Василием.  

25 

октября-

18 

декабря 

1891г. 

31  

32 

 

 

 

 

 Дел о краже железных и других вещей у 

Коха крестьянином Пащенком Антоном 

Васильевичем. 

26 июня 

1891 г.-

12 

августа 

1893г. 

19  

33  Дело о не выполнении законного 

требования по  договорному листу 

Трегубовой. 

05 

февраля -

05 

октября 

1891г. 

 

34  

  Гражданские дела    

34 

 

 

 

 

 Дело  об имущественном иске запасного 

рядового солдата Осиковского Федора 

Дмитриевича к крестьянину Осиковскому  

Ивану Дмитриевичу  

 

 

06 марта- 

24 

сентября 

1893г. 

14  



1 2 3 4 5 6 
  1892 год    
  Административные дела    

35  Дело о неисполнении своих обязанностей 

Белоколодезского сельского старосты 

Гордея Павловича Любченко.  

11 

апреля-

02 

декабря 

1892г. 

7  

  Уголовные дела    

36  Дело  о самовольной вырубке леса в Долго-

яругской казенной даче крестьянами 

Шатариным Кондратом Егоровичем, 

Матюхиным Василием Игнатовичем и 

Борзенком Денисом Акимовичем. 

 

18 мая -

15 

ноября 

1892 г. 

45  

37  Дело о нанесении словесных оскорблений 

дочери священника Власовского 

крестьянином Алексеем Шамаринеым. 

14 

апреля- 

23 

октября 

1892г. 

32  

38  Дело о нанесении побоев крестьянину 

Трифону Долгополову  крестьянками 

Марфой Кучмистой, Степаном и Ульяной 

Долгополовыми  

10 мая 

1892 г. 

1  

39  Дело  о самовольной вырубке леса в Долго-

яругской даче крестьянином Дмитрием 

Фадеевичем Аргуновым. 

03 января 

1892 г.-

12 

ноября 

1893 г. 

24  

40  Дело  о краже дров крестьянами                           

д. Ивановка Волчанского уезда 

Илларионом Иваныженком, Алексеем 

Волковым, Григорием Шмылевым и 

Павлом Самойловым. 

23 марта-

28 

октября 

1892 г. 

74  

41  Дело об обвинении рядовым Петром 

Шипом в нанесении словесных 

оскорблений и побоев Якину Шипе и 

Авдотье Григорьевне Шипе  почетным 

гражданином Александром Ничкевичем  

 

29 

августа 

1892 г.-

17 января 

1893 г. 

33  

42 

 

 

 

 Дело о краже дров у мещанина Дмитрия 

Васильевича Шабонова крестьянами 

Иваном и Дмитрием Кролевыми  

30 июня 

1892 г.-

28 января 

1893г. 

32  



1 2 3 4 5 6 

43  Дело  о нарушении крестьянами                               

д. Петровки Волчанского уезда Василием 

Прохоровичем Гуренком, Ефимом 

Филипповичем  Гуренком карантинных 

правил, принятых для  нераспространения 

эпидемии чумы у животных. 
 

 

02 

сентября 

1892 г.-

28 января 

1893г. 

62  

44  Дело о нанесении словесных оскорблений 

крестьянину Петру Никитовичу  

Раздайбеду Волчанским купцом Тимофеем 

Матвеевичем  Емельяновым. 

04 

октября -

05 

ноября 

1892 г. 

 

13  

  Гражданские дела    

45  Дело  о взыскании с крестьян слоб. 

Старосалтовка Григория Водолажского и 

Марка Олейникова 100руб. за испорченную 

корову в пользу Тита Матвеевича 

Емельянова   

19 

ноября 

1892 г.-

12 

февраля 

1893г. 

 

88  

46  Дело  о выделении  пяти земельных 

наделов Старосалтовским сельским 

обществом крестьянам Стеблянкиным 

Науму, Ивану и Федору Власовичам. 

  

 

11 

февраля -

29 апреля 

1892 г. 

 

35  

47  Дело о восстановлении права 

собственности Антонины Федоровны 

Елесеевой на  имущество,  арестованное по 

иску крестьянина Терентия Подлужного к 

купцу Отто Ивановичу Коху 

 

14 июня -

01 

августа 

1892 г. 

9  

48 

 

 

 

 

 

 Дело о восстановлении права 

собственности Антонины Федоровны 

Елисеевой  на имущество в сумме 

234руб.46 коп., арестованное по иску 

московского цехового Ивана Дмитриевича 

Чернявского к купцу Отто Ивановичу Коху 
 

 

 

14 июля -

01 

августа 

1892 г. 

11  



1 2 3 4 5 6 

49  Дело о восстановлении права 

собственности  Антонины Федоровны 

Елисеевой на имущество в сумме 

12р.95коп., арестованное по иску мещанина 

Алексея Безходарного к купцу Отто 

Ивановичу Коху 

14 июля -

01 

августа 

1892 г. 

9  

50  Дело по иску управляющего Марьяновской 

экономией Евсея Ивановича Корниенко, 

принадлежащей товариществу  ''Ротермунд 

и Вейс'', к крестьянам Максиму Курочке, 

Козьме Курочке, Науму Бочарному, 

Филиппу Капиносу, Кондрату 

Мирошниченку, Никанору Курочке, Петру 

Шаповалу  и Андрею Капиносу о 

взыскании 32руб. за луг, испорченный 

скотом. 

23 

ноября 

1892- 

15 января 

1893г. 

17  

51  Дело о взыскании задаточных денег 84руб. 

с Бородавского, Серого и других крестьян в 

пользу Вейса и Пантениуса.  

18 

ноября 

1892 г.-

10 января 

1893 г. 

 

11  

  1893 год    
  Наряды    

52  Список лиц, назначенных на должность 

попечителей для наблюдения за больными 

и ранеными на обывательских квартирах. 

25 июня 

1893 г.-

07 

февраля 

1894 г. 

28  

  Уголовные дела    

53  Дело  о краже холста и рубахи у Дарьи 

Ивановны Шульгиной крестьянкой Ириной 

Дмитриевной Лысаченко. 

03 

февраля -

29 апреля 

1893г. 

 

12  

54 

 

 

 

 

 Дело о нанесении побоев мещанке Ольге 

Игнатьевне  Писаренковой  управляющим 

Петропавловской экономией Михаилом 

Лавровичем  Скалоне   

 
 

02 

сентября 

1893 г.-

25 июня 

1895г. 

 

 

52  



1 2 3 4 5 6 
  Гражданские дела    

55  Дело по иску крестьянки слоб. Терновой 

Дарьи Кузнецовой к Кириллу Кузнецову в 

отобрании имущества. 

04 

января-

29 января 

1893г. 

 

7  

56  Дело по иску Тимофея Михайловича 

Смаковского к крестьянину Алексею 

Лихоману о взыскании 3р.75коп. за 

неустойку по условию договора. 

16 

января-

20 января 

1893г. 

 

7  

57  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянину слоб. Песчаной Леонтию 

Седашеву о взыскании задатка 5руб. и                   

18 руб.82коп. за самовольный уход с 

работы из Белоколодезской экономии. 

25 июля -

06 

сентября 

1893г. 

 

28  

58  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянам хут. Нестерного Макару 

Картаневу и Ильи Самойленко о взыскании  

задатка 3р.74коп. и 15 руб. за уход с работы 

из Белоколодезской экономии. 

25 июля 

1890 г.-

09 

сентября 

1893г. 

 

52  

59  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбус к 

крестьянину д. Лосевки Графско-Сельской 

волости Филиппу Андреевичу Коваленко и 

Гурию Даниловичу Мигущенко о 

взыскании 15 руб. за самовольный уход с 

работы из Петропавловской экономии. 

 

02 

сентября-

25 

сентября 

1893г. 

 

10  

60  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянину селения Ивановка 

Волоховской волости Якову Ивановичу 

Кулаченко о взыскании 19руб.50коп. за 

самовольный уход с работы из 

Новоалександровской экономии. 

 

02 

сентября-

25 

сентября 

1893г. 

30  

61 

 

 

 

 

 

 Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянину селения Ефремовка 

Волоховской волости Алексею и Филиппу 

Ивановичам Дрозденковым о взыскании 

24руб.90 коп. за самовольный уход с 

работы из Новоалександровской экономии. 

 

02 

сентября-

04 

декабря 

1893г. 

31  



1 2 3 4 5 6 

62  Дело по иску дворянина Петра Павловича 

Мальцева к мещанам Ивану-1, Ивану-2 и 

Кузьме Федоровичей Подлужным о 

взыскании 12руб. арендной платы и за 

снятие плетней на меже 

06 

сентября- 

23 

декабря 

1893г. 

5  

63  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянину хут. Хрипун Николаевской 

волости Алексею Антоновичу и Ирине 

Антоновне Чередниченкам о взыскании                     

18 руб.84коп. за самовольный уход с 

работы. 

25 июля -

12 

сентября 

1893г. 

52  

  1894 год    
  Наряды    

64  Общественный приговор Велико-

Бурлукского общества Волчанского уезда. 

01 

апреля-

21 

ноября 

1894г. 

81  

  Уголовные дела    

65  Дело по иску Верхнесалтовского сельского 

старосты Иосифа Крутьева к крестьянам 

Уману Помазуновскому, Мине 

Маштаринуе и Павлу Топчиеву о 

недозволенном выпасе скота в лесу 

Верхнесалтовсккого сельского общества. 

 

02 июня -

17 

августа 

1894 

12  

   Гражданские дела    

66  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянке слоб. Немцовой Аксинии 

Климовны Фурсиной о взыскании 15 руб. в 

пользу экономии за самовольный уход с 

работы из Белоколодезской экономии. 

02 

января-

26 

августа 

1894 г. 

20  

67  Дело по иску крестьянина Федора 

Рубенского к братьям Федоту, Ивану, 

Ефиму и Савелию Рубинским о выделении 

части имущества, оставшегося после 

смерти отца. 

15 января 

1894 г.-

15 

ноября 

1897 г. 

40  

68 

 

 

 

 

 

 Дело по иску Ивана  Сергеевича Байбуса к 

крестьянину слоб. Зимовеньки Козьмы 

Ивановича Сидоренко о взыскании                     

12 руб.75коп. за самовольный уход с 

работы из Белоколодезской экономии. 

02 

января-

01 июля 

1894 г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

69  Дело по иску Ивана Сергеевича Байбуса к 

крестьянке слоб. Зимовеньки Софии 

Тимофеевны Коваленковой о взыскании 

16руб.65коп. за самовольный уход с работы 

из Белоколодезской экономии. 
 

02 

января-

25 июля 

1894 г. 

12  

70  Дело о прекращения крестьянами 

Дмитрием Савенковым,  Никифором 

Линенским, Иваном Головиным и Акимом 

Савенковым договора о найме работу, 

заключенного с Белоколодезской экономии 

генерал- лейтенантом Скалоне 
 

18 мая -

02 

сентября 

1894 г. 

14  

71  Дело  о получении Василием Петровичем 

Мурзиным  недвижимого  имущества после 

смерти Каленика Мурзина из слоб. Старый 

Салтов Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

 

21 мая -

10 июня 

1894 г. 

5  

72  Дело по иску поверенных дворян Василия 

Колокольцева , Петра Битуса к крестьянину 

с. Графское Ивану Гончарову о взыскании 

13 руб.16коп. по долговому документу.  

20 

августа -

31 

августа 

1894 г. 

 

9  

73  Дело по иску поверенного дворянина 

Василия Колокольцева, Петра Битуса к 

крестьянину Афанасию Зозуле о взыскании 

10 руб. по долговому документу. 

 

30 

сентября 

1894 г. 

3  

  1895 год    
  Уголовные дела    

74  Дело о краже 200 руб. Варламом 

Филипповичем Войтенком у крестьянина 

Максима Борисовича Череванева. 

04 

февраля -

15 

февраля 

1895 г. 

 

38  

75 

 

 

 

 

 

 Дело о незаконной покупке ворованной 

лошади крестьянином Нестором 

Григорьевичем Безвесильным у 

крестьянина Ивана Петровича Шпитько. 

04 

ноября -

18 

ноября 

1895 г. 

20  



1 2 3 4 5 6 
  Гражданские дела    

76  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Михаила Евдокименко на решение 

Старосалтовского волостного суда по иску 

крестьянина Григория Даниленко о 

нанесении  убытка скотом. 

29 

января-

31 января 

1895г. 

16  

77  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянки 

Зиновии Оберемченко на решение 

Старосалтовского волостного суда об 

отобрании у нее разных вещей 

крестьянином Денисом Егоровичем 

Оберемченко. 

17 

января-

24 января 

1895г. 

2  

78  Дело о получении права собственности на 

имение Почетного гражданина Мальцова 

Петра Павловича, находившегося при хут. 

Байрак Старосалтовской волости 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

09 

февраля -

15 

февраля 

1895 г. 

12   

79  Дело о получении права собственности на 

недвижимое  имущество и имение 

Почетного гражданина Петра Павловича 

Мальцова , находившегося при хут. Байрак 

Старосалтовской волости. 

04 июля -

08 июля 

1895 г. 

2  

80  Документы (рапорта, журналы, повестки) о 

рассмотрении  жалобы крестьянина Петра 

Баранникова на решения Старосалтовского 

волостного суда по иску к Семену 

Бараннику о взыскании денег за 

срубленные деревья. 

10 июня-

12 июня 

1895г. 

27  

81  Дело по иску крестьянина слоб. Пассековки 

Данила Михайловича Ткаченка к Григорию 

Ивановичу Ткаченко о взыскании                

16 руб. 75 коп.  за срубленные деревья на 

усадьбе. 

23 

апреля-

18 июня 

1895г. 

14  

82  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Григория Ткаченка на решения 

Старосалтовского волостного суда по иску 

крестьянина Данила Ткаченко  о взыскании                                

16 руб.75 коп.  за причиненный убыток. 

19 июля -

21 июля 

1895г. 

2  

83 

 

 

 

 

 Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Елисея Андриенко на решения 

Старосалтовского Волостного суда по иску 

крестьянина Якова Андриенко  о взыска-

нии за нанесения убытка сенокосу скотом. 

12 

апреля-

14 

августа 

1895г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

84  Дело о рассмотрении  жалобы Дмитрия 

Бражника на решения Старосалтовского 

волостного суда по иску отставного 

ефрейтора Иуды Веренного. 

22 

августа -

16 

ноября 

1895 г. 

15  

85  Дело по иску дворянина Василия 

Григорьевича Колокольцева к крестьянину 

Якова Левченко о взыскании с него 10 руб. 

по долговому  обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

8  

86  Дело по иску дворянина Василия 

Григорьевича Колокольцева к крестьянину 

Моисею Бондаренко о взыскании  7 руб. по 

долговому обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

10  

87  Дело по иску дворянина Василия 

Григорьевича Колокольцева к крестьянину 

Науму Мирошниченко о взыскании 10 руб. 

с него по долговому обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

7  

88  Дело по иску дворянина Василия 

Григорьевича Колокольцева к крестьянину 

Петру Ерещенко о взыскании 10 руб. по 

долговому обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

9  

89  Дело по иску дворянину Василия 

Григорьевича Колокольцева к крестьянину 

Матвею Бондаренко о взыскании 10 руб. по 

долговому обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

 

8  

90  Дело по иску дворянина Василия 

Григорьевича Колокольцева к Ивану 

Шевченко о взыскании 20 руб. по 

долговому обязательству. 

17 

октября -

02 

ноября 

1895 г. 

 

10  

91 

 

 

 

 

 

 Дело о рассмотрении  жалобы мещанина 

Федора Никитовича Чернышева  на 

решения Старосалтовского волостного суда 

по иску крестьянина Федора 

Константиновича Чернышева о взыскании 

15 руб. за срубленные деревья. 

04 

ноября -

08 

ноября 

1895 г. 

20  



1 2 3 4 5 6 

92  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Прокофия Пащенко на решения 

Белоколодезского волостного суда о 

взыскании с крестьянина Михаила 

Белинского 50 руб. за нанесение обиды 

действием его дочери. 

21 

декабря -

31 

декабря 

1895 г. 

14  

93  Дело по иску Стеценко к Самойленко и 

Печенежскому о взыскании 50 руб. убытка 

за искалеченную лошадь. 

18 

января-

24 

ноября 

1895 г. 

 

11  

93-а  Документы (рапорта, ведомости, сведения) 

о борьбе с эпидемиями в Волчанском уезде 

Харьковской губернии 

03 

февраля -

16 

октября 

1895 г. 

 

29  

  1896 год    
  Наряды    

94  Документы (рапорта, прошения, переписка) 

по основной деятельности Графско -

Сельского волостного правления 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

17 

декабря 

1895 г.-

29 

ноября 

1896 г. 

117  

  Гражданские дела    

95  Дело о рассмотрении  жалобы мещанина  

Аристарха Сукачева на решение Графско - 

Сельского волостного суда о взыскании 

мещанином Козьмою Сукачевым   3руб.50 

коп. за вырубку хвороста. 

 

17 января 

1896 г.-

24 января 

1896 г. 

14  

96  Дело о рассмотрении жалобы крестьянина 

Ивана Косиновича Синельника на решения 

Графско-Сельского волостного суда по 

иску крестьянина Павла Немченка о 

взыскании  25 руб. за нанесение побоев. 

 

14 марта-

20 марта 

1896 г. 

12  

97 

 

 

 

 Дело по иску крестьянина слоб. Верхнего 

Салтова Архипа Яковлевича Краснянского 

к крестьянину Дмитрию Павлову Юрченко 

о взыскании 150 руб. за проживание. 

19 

января-

16 мая 

1896 г. 

11  



1 2 3 4 5 6 

98  Дело по иску поверенного Главной 

конторы Белоколодезских имений генерала 

Н.А. Скалоне  Демьяна Стрижакова к 

крестьянке Александре Матвеенковой о 

взыскании 15 руб.65 коп. за не выполнение 

договора о найме на сельские работы. 

19 июля -

13 

сентября 

1896 г. 

14  

99  Документы (рапорта, прошения, жалобы) о 

взыскании поверенным генерала                      

Н.А.  Скалоне Демьяном Стрижаковым с 

крестьянина  Григория Зиновьева                       

13 руб. 84 коп. за невыполнения договора о 

найме на сельские работы. 

19 июля -

13 

сентября 

1896 г. 

29  

100  Документы (рапорта, прошения, жалобы) о 

взыскании поверенным генерала                        

Н. А. Скалоне Демьяном Стрижаковым с 

крестьянина Григория Облогина                      

19 руб.26 коп. за невыполнения договора о 

найме на сельские работы. 

19 июня -

28 

августа 

1896 г. 

21  

101  Документы (рапорта, прошения, жалобы) о 

взыскании  Демьяном Стрижаковым с 

крестьянина Василия Рудачева 17 руб.13 

коп. за не выполнения договора о найме на 

сельские работы. 

19 июня-

28 

августа 

1896 г. 

22  

102  Документы (рапорта, прошения, жалобы) о 

взыскании Демьяном Стрижаковым с 

крестьянина Василия Малярова                           

18 руб.23 коп. за невыполнения договора о 

найме на сельские работы. 

19 июня-

25 июля 

1896 г. 

14  

103  Документы (рапорта, прошения, жалобы) о 

взыскании Демьяном Стрижаковым с 

крестьянки Мавры Левченковой                             

18 руб.50 коп. за невыполнения договора о 

найме на сельские работы. 

 

19 июня -

26 июля 

1896 г. 

18  

104  Дело о принятии мер по охране права 

собственности наследников  умершего 

мещанина Андрея Петровича Сукачева. 

  

20 июня 

1896 г. 

4  

105 

 

 

 

 

 Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Петра Осиповича Халина на решения 

Старосалтовского волостного суда по иску 

крестьянина Стефана Семеновича Халина             

5 руб. за порчу жита скотом. 

22 июля -

23 июля 

1896 г. 

2  



1 2 3 4 5 6 

106  Дело по иску землевладельца 

Белгородского уезда Курской губернии 

Владимира Александровича Власьева к 

помощнику ученого управителя Антону 

Фроловичу Телецкому о взыскании                       

32 руб.50 коп. долга за квартиру. 

 

09 

августа -

31 

октября 

1896 г. 

22  

107  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Никиты Кузьмича Чуждана на решения 

Старосалтовского волостного суда о 

взыскании мещанином Андреем 

Яковлевым 2 руб.30 коп. долга. 

26 

декабря -

30 

декабря 

1896 г. 

 

14  

108  Дело по иску Прокофия Калиниченко  

Старосалтовской волости слоб. Старо-

салтовка о взыскании с Калмыкова                       

45 руб.50 коп. 

20 

ноября -

19 

декабря 

1897 г. 

 

8  

  1897 год    
  Наряды    

109  Документы (переписка, прошения, 

журналы) по основной деятельности 

Земского начальника 5-го участка 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

02 января 

-30 

декабря 

1897 г. 

116  

110  Общественный приговор Старосалтовского 

сельского общества Старосалтовской 

волости Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

05 

февраля -

14 

сентября 

1898 г. 

 

223  

  Административные дела    

111  Дело об исключении из Хотымского 

сельского общества крестьян за 

неприличное поведение и передаче их 

правительству. 

20 мая 

1897 г.-

13 

октября 

1898 г. 

 

71  

  Гражданские дела    

112  Дело по иску землевладельца Евгения 

Эдуардовича Матель к крестьянину Ивану 

Лысенку о взыскании 50 руб. за 

незаконченную работу. 

10 июня-

13 

августа 

1897 г. 

11  



1 2 3 4 5 6 

113 

 

 

 

 

 Дело по иску дворян Василия Григорьевича 

Колокольцева, Степана Степановича 

Никитина, Степана Прокофьевича 

Погорелова к крестьянину Прокофию 

Погорелому о взыскании 8 руб.50 коп.  по 

долговому документу. 

14 июля-

13 

августа 

1897 г. 

10  

114  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Соплина Терентия Михайловича на 

решения Графско-Сельского волостного 

суда по иску к крестьянину Архипу 

Славскому о взыскании 30 руб. за корову. 

08 

октября -

08 

октября 

1897 г. 

17  

115  Дело по иску дворянина Колокольцева к  

крестьянину Михаилу Нежутько о 

взыскании 2 рублей по долговому 

документу. 

27 

сентября-

06 

ноября 

1897 г. 

12  

116  Дело о взыскании Никитина  с Песоцкого 

5руб. по долговому документу. 

27 

сентября- 

06 

ноября 

1897г. 

9  

117  Дело  о взыскании крестьянина Максима 

Захаровича Новодрана с крестьянина 

Савелия Павловича Обрамченко 15 руб. за 

нанесение обиды. 

09 

ноября -

17 

ноября 

1897 г. 

13  

117а  Документы (переписка, прошения, 

постановления) о нанесении побоев 

дворянином Михаилом Архидиаконским 

крестьянину Иллариону Христофоровичу 

Бурдюкову  

 

05 

февраля -

05 марта 

1897 г. 

20  

  1898 год    
  Наряды    

118  Общественный приговор Салтовского 

общества Волчанского уезда  Харьковской 

губернии  

16 

апреля-

27 апреля 

1898 г. 

44  

119 

 

 

 

 

 Общественный приговор Терновского 

сельского общества Волчанского уезда  

Харьковской губернии  

28 

декабря 

1898 г.-

19 марта 

1899 г. 

106  



1 2 3 4 5 6 

120  Общественный приговор 

Верхнесалтовского сельского общества 

Волчанского уезда  Харьковской губернии  

15 

августа -

18 

ноября 

1898 г. 

180  

121  Общественный приговор сельских обществ 

Волчанского уезда Харьковской губернии  

31 

декабря 

1897 г.-

19 марта 

1900 г. 

478  

122  Дело о краже муки из мельницы Капустина 

крестьянами Белоусовыми. 

20 марта-

27 июля 

1898 г. 

79  

  Гражданские дела    

123  Дело по иску крестьянки Фокии Лавровны 

Сиротиной к крестьянке Парасковии 

Здоревой о взыскании 15 руб. за нанесение 

словесного оскорбления. 

28 

декабря -

31 

декабря 

1898 г. 

123  

124  Выбыло    
  1899 год    
  Наряды    

125  Документы (переписка, рапорта) о 

доставлении ведомостей и сведений о 

сборе налогов начальнику 5-го участка 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

12 

января-

31 

декабря 

1899 г. 

125  

126  Общественный приговор Белоколодезской 

волости Волчанского уезда Харьковской 

губернии  

04 января 

1899 г.-

28 

декабря 

1900 г. 

362  

127  Общественный приговор по Графско-

Сельськой волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии  

23 

декабря 

1891 г.-

29 марта 

1899 г. 

286  

128 

 

 

 

 

 

 Документы (рапорта, ведомости, сведения) 

о количестве не приведенных в исполнения 

решений волостными судами Волчанского 

уезда Харьковской губернии.  

02 

января-

31 июня 

1900 г. 

331  



1 2 3 4 5 6 
  Гражданские дела    

129  Документы (прошения, свидетельства, 

протоколы) о признании права на 

наследство Кальченко в сумме 100 руб. 

после смерти его сестры. 

15 

апреля-

29 апреля 

1899 г. 

5  

130  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Елисея Федоровича Онищенко на решения 

Белоколодезского волостного суда по иску 

с него крестьянином Алексеем Бондаренко 

9 руб. долга. 

14 марта-

05 мая 

1899 г. 

14  

131  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Федора Константиновича Андриенко на 

решения Старосалтовского волостного суда 

по иску  к мещанину Захару Подлужному о 

взыскании 15 руб. за разобранную плетень. 

25 

февраля -

07 мая 

1899 г. 

16  

132  Дело о вступлении во владения 3-х 

домохозяев Верхнесалтовского 

товарищества на купленную землю у 

землевладельца Анания Николаевича 

Ахтырского в хут. Панфиловский Старо-

салтовской волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

10 мая -

04 июня 

1899 г. 

14  

133  Дело о рассмотрении  жалобы вдовы  

крестьянина Анны Анисимовны 

Поколодной на решения Белоколодезского 

волостного суда по иску к крестьянину 

Николаю Ефименко о взыскании 24 руб. за 

6-й месяц проживания. 

 

11 

апреля-

02 июня 

1899 г. 

15  

134  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Клима Петровича Зипало  на решения 

Графско - Сельского волостного суда о 

взыскании крестьянином Михеем 

Макогоном 30 руб. долгу. 

 

08 июня - 

17 июня 

1899 г. 

22  

135  Дело по иску крестьянина Сергея 

Стефановича Юрченко к временному 

купцу Павлу Павловичу Климову о 

восстановлении межи земельного участка  

в   с. Рубежном  Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

 

 

22 июля -

10 

августа 

1899 г. 

11  



1 2 3 4 5 6 

136 

 

 

 

 

 

 Дело по иску дворянина Василия 

Васильевича Красных к дворянам Сергею, 

Михаилу, Петру и Агапии Яковлевичей 

Красных о восстановлении межи 

земельного участка в хут. Красном 

Графско-Сельской волости Волчанского 

уезда Харьковской губернии. 

28 июня -

04 

сентября 

1899 г. 

9  

137  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Терентия и Павла Кирилловичей 

Лиманских на решения Старосалтовского 

волостного суда о взыскании крестьянином 

Алексеем Олейником 6 руб. за дрова. 

31 июня -

05 

августа 

1899 г. 

16  

138  Дело по иску коллежского регистратора 

Афанасия Константиновича Назарова к 

крестьянину Григорию Лазаревичу 

Майбороде о взыскании 10 руб. по 

расписке. 

03 

августа-

27 

октября 

1899 г. 

13  

139  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянки 

Марии Ивановны Шелешпановой на 

решения Белоколодезского волостного суда  

о взыскании с крестьянина Семена 

Леонтьевича Лысенко 10 руб. за увечье 

кабана. 

 

11 июня - 

21 

августа 

1899 г. 

12  

  1900 год    
  Уголовные дела    

140  Дело по обвинению священником                          

с. Пассековка Павлом Ступницким 

крестьянки Екатерины Трофимовны 

Меренцовой за словесные оскорбления. 

 

02 

января-

12 января 

1900 г. 

8  

141  Дело по обвинению крестьянина Алексея 

Ивановича Погребнякова за незаконную 

продажу вина в д. Варваровка Графско-

Сельской волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

 

05 

декабря 

1899 г.-

18 апреля 

1900 г. 

38  

142  Дело по обвинению Кузьмы Ткаченко, 

Ивана Ткаченко, Никиты Колбасы и 

Емельяна Шевченко в сопротивлении при 

задержании скота, выпасавшегося  на лугу 

Рогачевской экономии товарищества 

''Ротермунд и Вейссе''. 

10 

января-

31 января 

1900 г. 

16  



1 2 3 4 5 6 

143  Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о краже лошади у крестьянина                          

слоб. Молодовая  Волчанского уезда 

Харьковской губернии Николая Ивановича 

Толстого  

11 

января-

31 января 

1900 г. 

10  

144 

 

 

 

 

 Документы (рапорта, протоколы, 

постановления) о крестьянине Ефиме 

Даниловиче Маслове, обвиняемом   по 

991ст. Устава об акцизных сборах. 

28 

января-

16 

февраля 

1900 г. 

17  

145  Дело по обвинению мещанином                                 

г. Волчанска Василием Васильевичем 

Платоновым священника слоб. 

Пассенковки Павла Ступницкого в 

нанесении словесных оскорблений. 

25 

февраля -

08 марта 

1900 г. 

13  

146  Документы (рапорта, переписка, акты 

дознания)  о краже крестьянами дров в 

Белоколодезской экономии генерала                 

Н.А. Скалоне. 

01 марта-

08 марта 

1900 г. 

22  

147  Документы (рапорта, постановления, 

повестки) по обвинению мещанином                         

г. Волчанска Иваном Николаевичем 

Шевченко священника слоб. Пассенковки 

Павла Ступницкого в нанесении словесных 

оскорблений. 

02 марта-

08 марта 

1900 г. 

11  

148  Документы (рапорта, постановления, 

повестки) о краже крестьянами Ефимом 

Алексеевичем Лубянком, Карпом 

Степановичем Капустяным одного мешка 

конопляного семя в Белоколодезской 

экономии генерала Н.А. Скалоне.  

18 марта-

05 мая 

1900 г. 

18  

149  Документы (протоколы, рапорта, повестки) 

по обвинению мещанином Тимофеем 

Прокофьевичем Пащенко  в клевете жену 

Почетного гражданина Прасковью 

Михайловну Терновскую за неуплату за 

квартиру. 

17 мая -

05 июня 

1900 г. 

14  

150  Документы (протоколы, прошения, 

постановления) о  нанесении словесных 

оскорблений крестьянами  Марком 

Стефановичем Сулины и Гордеем 

Семеновичем  Перетяченко дворянину 

Владимиру  Алексеевичу Арефьеву  

04 июня -

23 

октября 

1900 г. 

29  



1 2 3 4 5 6 

151  Документы (рапорта, переписка, 

постановления) о незаконной покупке 

Василием Петровичем Токаревым 

ворованной лошади у крестьянина Степана 

Осиповича Галищева. 

11 марта 

1900 г.-

31 января 

1902 г. 

40  

152 

 

 

 

 

 Документы (постановления, переписка, 

доверенности) о краже травы Афоном 

Семеновичем Пелипцом в экономии 

землевладельца Евгения Эдуардовича 

Машена. 

07 июня -

16 

сентября 

1900 г. 

21  

153  Документы (рапорта, протоколы) о пожаре, 

произошедшем в слоб. Терновой у крестьян 

Данила, Федора, Алексея, Никифора, 

Андрея Мафониных,Федора Красных и 

Андрея, Леонтия Власовых по неизвестной 

причине. 

04 июля -

16 

сентября 

1900 г. 

8  

154  Документы (рапорта, протоколы) о пожаре, 

произошедшем по неизвестной причине  у 

крестьянина слоб. Верхний Салтов 

Волчанского уезда Харьковской губернии 

Степана Федоровича Бражника. 

04 июля -

16 

сентября 

1900 г. 

9  

155  Документы (рапорта, протоколы) о пожаре, 

произошедшем по неизвестной  причине  у 

крестьянина хут. Задонца Волчанского 

уезда Харьковской губернии Лукьяна 

Семеновича Козачка. 

04 июля -

18 

сентября 

1900 г. 

6  

156  Документы (рапорта, протоколы, 

постановления) об обвинении Почетного 

гражданина Павла Павловича Мальцева в 

убийстве крестьянки Марии Яковлевны 

Любинской из г. Волчанска Харьковской 

губернии. 

04 июн-

16 

сентября 

1900 г. 

14  

157  Документы (рапорта, протоколы, 

постановления) об обвинении крестьянина 

Афанасия Максимовича Рыбалку в 

самовольной охоте в лесу у купца 

Александра Ивановича Кирьянова без 

охотничьего свидетельства. 

15 июня -

18 

сентября 

1900 г. 

14  

158  Документы (рапорта, протоколы, 

переписка) о пожаре, произошедшем по 

неизвестной причине у крестьян Иосифа 

Дмитриевича Бондаренко и Сидора 

Алексеевича Шпитен в с.1-я Ильмень. 

19 июля -

25 

сентября 

1900 г. 

8  



1 2 3 4 5 6 

159  Документы (постановления, переписка, 

акты) об обвинении крестьян Егора 

Водолажского, Ефима Дудолада, Василия 

Явникова, Кирилла  Рублева и Марка 

Столярова слоб. Хотомля в  истязании 

рабочего скота. 

16 мая -

05 

февраля 

1901г. 

14  

160 

 

 

 

 

 

 Документы (переписка, протоколы, 

постановления) об обвинении крестьян 

Василия Лобазина, Егора Толстонога  и 

Антона Лобазина в самовольной вырубке 

липового дерева в лесу, принадлежащего  

товариществу ''Ротермунд и Вейссе''. 

21 июля 

1900 г.-

25 марта 

1901г. 

27  

161   Документы (переписка, постановления, 

повестки) об обвинении Почетного 

гражданина Михаила Елиферовича 

Ткаченко и крестьянки Александры 

Ивановны Ивайкиной в нанесении побоев 

крестьянину Григорию Овчаренко. 

27 июля -

13 

сентября 

1900 г. 

10  

162  Документы (переписка, постановления, 

протоколы) об обвинении крестьянином 

Михаилом Григорьевичем Бондаренко 

крестьянина Петра Ерофеевича Пилипца в 

растрате 5 руб. 

27 июля -

25 

сентября 

1900 г. 

12  

163  Документы (переписка, протоколы, 

рапорта) о пожаре, произошедшем по 

неизвестной причине в слоб. 1-я  

Рубежанская  у мещан Григория 

Васильевича Зубарева, Анастасии 

Васильевны Зубаревой, купца Павла 

Павловича Климова и товарищества 

''Ротермунд и Вейссе''. 

 

22 июля-

23 

октября 

1900 г. 

13  

164  Дело по обвинению опекуна  несовершен-     

нолетней дворянки Марии Фесенковой 

дворянином Владимиром Александровичем 

Арефьевым крестьянки Авдотьи 

Кузьминичны Фесенковой в самоуправстве  

в усадьбе, сдаваемой аренду. 

07 

августа -

23 

октября 

1900 г. 

6  

165  Документы (прошения, протоколы, 

постановления)  о нанесении словесных 

оскорблений  жене дьякона Ионна 

Стрельцова крестьянином Дмитрием 

Дьяченком. 

22 

августа -

23 

октября 

1900 г. 

11  



1 2 3 4 5 6 

166  Дело (постановления, переписка, 

прошения) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Романа Терентьевича Трунова 

на приговор Графско-Сельского волостного 

суда по обвинению  крестьянина Антона 

Лазарева в нанесении побоев. 

21 

августа -

15 

сентября 

1900 г. 

16  

167 

 

 

 

 

 

 Документы (протоколы, постановления, 

повестки) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Гавриила Яковлевича 

Бескровного на приговор Белоколодезского 

волостного суда по обвинению крестьянина 

Владимира Белинского в нанесении 

словесных оскорблений. 

 

26 

августа -

03 

сентября 

1900 г. 

12  

168 

 

 

 

 Документы (рапорта, постановления, 

переписка) об обвинении крестьян Мирона 

Радченко, Ивана Решетняка, Якова 

Свинарева и Григория Деревянко в 

растрате 2-х мер овса, вверенного им для 

продажи мещанам Герасиму Зубареву и 

Евдокии Андриенковой. 

 

26 

августа -

23 

ноября 

1900 г. 

62  

169  Документы (переписка, протоколы, 

постановления) об обвинении крестьянина 

Емельяна Паляничку в нанесении 

словесных оскорблений Почетного 

гражданина Карла Юльевича Тайфеля. 

30 

августа -

25 

октября 

1900 г. 

11  

170  Документы (переписка, постановления, 

повестки) об обвинении крестьян Игната 

Ивановича Шаповалова и Савелия 

Антоновича Карпенко в недостойном 

поведении в экономии. 

30 

августа -

30 

декабря 

1900 г. 

21  

171  Документы (протоколы, переписка, 

постановления) о краже лошади у 

крестьянина Ильи Васильевича Гусакова            

08 июня 1898г. 

13 

сентября-

25 

октября 

1900 г. 

28  

172  Документы (переписка, постановления, 

повестки) об обвинении крестьянина 

Козьмы Тихоновича Яковенко в 

присвоении лошади, принадлежавшей 

Тихону Яковенко, и растрате денег, а 

Семена Кулиниченко в покупке лошади. 

19 

сентября-

23 

октября 

1900 г. 

16  



1 2 3 4 5 6 

173  Документы (переписка, постановления, 

протоколы) об обвинении крестьянина 

Федора Филипповича Опария в краже 

лошади у крестьянина Григория 

Дмитриевича Галушки. 

08 

октября -

23 

октября 

1900 г. 

26  

174 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, постановления, 

протоколы) об обвинении крестьянки Анны 

Кондратьевны  Гончаровой Почетной 

гражданки  Евгении  Михайловны  

Протопоповой  в нанесении побоев Ирине 

Гончаровой. 

25 

ноября -

11 

декабря 

1900 г. 

15  

175  Документы (переписка, решения, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Владимира Романовича 

Кириленко на приговор Белоколодезского 

волостного суда по обвинению мещанина 

Дмитрия Смирнова в  нанесении 

оскорблений и побоев. 

30 

ноября 

1900 г. 

18  

176  Документы (переписка, прошение, 

постановления) об обвинении дворянина 

Николая Николаевича Пожарийского  

крестьянином Гарматенко Михаилом 

Антоновичем в нанесении оскорбления. 

15 

декабря 

1898 г.-

11 января 

1900г. 

16  

177  Документы (прошения, постановления, 

переписка) об обвинении потомственной 

Почетной гражданки  Прасковьи Ивановны 

Протопоповой жены  дьякона Наталии 

Ивановны  Стрельцовой  в  нанесении 

словесных оскорблений. 

 

11 

декабря-

20 

декабря 

1900г. 

13  

178  Документы (переписка, решения, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

крестьянки Анны Пасешниковой на 

приговор Старосалтовского суда по 

обвинению  крестьянина Савелия Хайло в 

нанесении словесных оскорблений. 

 

19 

декабря -

30 

декабря 

1900 г. 

21  

179  Документы (переписка, решения, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Федора Ивановича Калюжного 

на приговор Графско-Сельского волостного 

суда по обвинению  крестьянином Иваном 

Шипенко в нанесении побоев. 

22 

декабря-

31 

декабря 

1900 г. 

14   



1 2 3 4 5 6 
  1901 год    
  Наряды    

180  Документы (рапорта, прошения, торговые 

листы) о разрешении продажи имущества 

умершего крестьянина Терновского 

сельского общества Графско-Сельской 

волости Федора Игнатовича Маслова. 

20 

февраля -

30 

ноября 

1901г. 

84  

181 

 

 

 

 

 Общественные приговоры сельских 

обществ Старосалтовской волости 

Волчанского уезда Харьковской губернии  

16 

декабря 

1901 г.-

05 марта 

1902 г. 

139  

  Административные дела    

182  Документы (прошения, переписка, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Прокофия Ивановича 

Колинько о неправильном семейном 

разделе  имущества, проведенной  Ново-

Александровским обществом. 

24 

января-

21 

февраля 

1901г. 

6  

  Гражданские дела    

183  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Якова Андреевича 

Безкровного на решение Белоколодезского 

волостного суда о взыскании с крестьян 

Гаврюшенко Трофима  и Данилы 

Белинских  7руб.20коп. за прихваченную ½ 

сажень общественной усадьбы. 

16 

ноября 

1900 г.-

14 января 

1901г. 

13  

184  Документы (рапорта, прошения) о 

рассмотрении  жалобы Стрельцова на 

решения волостного суда по иску о 

взыскании крестьянином Зиновием 

Пасенком 10 руб. за разбитые два окна. 

20 

декабря-

30 

декабря 

1900 г. 

2  

185  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании 15 руб. долга за 

аренду земли с  крестьянина Петра 

Овчаренко в пользу землевладельца 

Евгения Эдуардовича Машель  

08 

января-

07 

февраля 

1901 г. 

2  

186  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании 10руб. 85 коп.  долга 

за аренду земли с крестьянина Лукьяна 

Романцова в пользу  землевладельца 

Евгения Эдуардовича Машель. 

08 январ-

07 

февраля 

1901г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

187  Документы (прошения, удостоверения, 

заявления) по иску поверенного жены 

губернского секретаря Надежды 

Филоновой, Григория Молчанова к 

Верхнесалтовскому сельскому обществу  о 

взыскании 117 руб.23 коп.  судебных 

издержек. 

11 июля 

1901 г.-

07 

августа 

1903 г. 

16  

188 

 

 

 

 

 Документы (прошения, постановления, 

повестки) о взыскании 256 руб.21 коп. с 

мещанки Анастасии Григорьевны 

Морозовой в пользу купца Ивана 

Семеновича Прилуцкого 

09 

августа -

22 

августа 

1901г. 

23  

189  Документы (прошения, объявления, 

постановления) о взыскании 25 руб. убытка 

за порчу проса скотом с  дворянина Ивана  

Ильича Красного в пользу крестьянина 

Василия Ивановича Булавина. 

18 

августа -

19 

сентября 

1901г. 

10  

190  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) с экономии графа                            

В.А. Гендрикова  о взыскании 10 руб.                

50 коп. неуплаченного жалования в пользу 

крестьянки Варвары Ильиничны 

Дударевой. 

13 

сентября-

24 

сентября 

1901г. 

13  

191  Документы (постановления, жалобы, 

представления) о рассмотрении  жалобы 

Михаила Ивановича Бережного на решение 

Старосалтовского волостного суда по иску 

крестьянки Анны  Долгополовой 10 руб. за 

нанесение словесных оскорблений. 

 

11 

сентября-

19 

сентября 

1901г. 

17  

191а  Документы (жалобы, повестки, протоколы) 

по иску крестьянина Ивана Филипповича 

Лазарева к крестьянину Даниилу Кузьмичу 

Герасимову о переделке избы. 

19 

сентября-

30 

ноября 

1901г. 

 

9  

192  Документы (постановления, представления, 

повестки) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Михаила Ивановича 

Евдошенко на решение Старосалтовского 

волостного суда по иску крестьянина 

Никиты Евдошенко о взыскании  3 руб. за 

срубленную ольху и  5 рублей за ячмень. 

08 июля -

25 

октября 

1901г. 

17  



1 2 3 4 5 6 

193  Документы (переписка, прошения, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Марка Матвеевича 

Лобунского на решение Старосалтовского 

волостного суда по иску к крестьянину 

Никифору Солонику о взыскании  25 руб. 

за клевету. 

12 июня -

03 

декабря 

1901г. 

25  

194 

 

 

 

 

 Документы (постановления, переписка, 

повестки) о взыскании 10 руб. за разбитые 

два окна с крестьянина Моисея Ивановича 

Стрельцова в пользу крестьянина хут. 

Синельникова Зиновия Алексеевича 

Пасынок.  

22 

октября 

1900 г.-

08 января 

1901г. 

13  

194а  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании  долга в размере 

2руб. 35 коп. за аренду земли с крестьянина  

д. Малая Котовка Николаевской волости 

Леонтия Горазий в пользу землевладельца 

Евгения Эдуардовича Машель. 

 

08 января 

-07 

февраля 

1901г. 

11  

195  Документы (прошения, протоколы, 

постановления) о взыскании с крестьянина 

Золотаренко и других крестьян за 

нанесение убытка  25 руб. за испорченную 

скотом траву и в пользу священника 

Архангельского. 

 

02 

августа -

22 

августа 

1901г. 

16  

196  Документы (прошения, повестки, жалобы) 

о разделе имущества семьи Лысаченко. 

09 

января-

18 

декабря 

1901г. 

31  

  1902 год    
  Наряды    

197  Общественные приговоры сельских 

обществ  Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

10 март-

11 

декабря 

1902г. 

443  

198  Документы (рапорта, ведомости, 

переписка) о состоянии общественных 

хлебных запасных в магазинах волостей 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

22 

января-

23 

декабря 

1900 г. 

174  



1 2 3 4 5 6 

199  Ведомости о поступлении окладных сборов 

в волостях Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

31 

декабря 

1902 г.-

23 

декабря 

1903 г. 

 

244  

  Уголовные дела    

200 

 

 

 

 Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о краже крестьянами Войлоковым 

Алексеем, Катасоновым Герасимом, 

Посниными Давидом и Самуилом и 

Фендриковым Аксентием 3-х лошадей у 

крестьянина Сидора Фесенка. 

 

15 июня-

28 

сентября 

1902 г. 

75  

  1903 год    

  Наряды    

201  Документы (переписка, прошения, рапорта) 

о доставлении земскому начальнику 5-го 

участка Волчанского уезда Харьковской 

губернии волостными правлениями 

сельских обществ ведомостей и сведений о 

сборах  налогов.  

31 

декабря 

1902 г.-

09 

декабря 

1903г. 

 

77  

202  Документы (переписка, рапорта, прошения) 

о доставлении земскому начальнику 5-го 

участка Волчанского уезда Харьковской 

губернии сведений о сборе налогов 

учреждениями.  

22 

ноября 

1902 г.-

22 

декабря 

1903г. 

132  

203  Общественные приговоры сельских 

обществ  Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

20 

декабря 

1902 г.-

12 

декабря 

1903 г. 

 

334  

204  Переписка сельских обществ с 

учреждениями Волчанского уезда 

Харьковской губернии о сборе налогов. 

19 

октября 

1902 г.-

17 

декабря 

1903 г. 

517  



1 2 3 4 5 6 

205  Переписка с учреждениями  о 

рассмотрении решений  Старосалтовского 

волостного суда Волчанского уезда. 

22 

декабря 

1904 г.-

28 

сентября 

1905 г. 

62  

  Гражданские дела    

206  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьян слоб. 

Неклюдовой Кузьмы Михайловича  

Любичева и Никанора Ивановича Дебелого 

по  21 руб. за не явку на сельские работы 

по условиям о найме в пользу                             

А. Ф. Гурьева. 

10 

сентября 

1903 г.-

13 января 

1904 г. 

14  

207  Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о взыскании с крестьян                       

д. Боровская Неклюдовской волости Ивана 

Семеновича Исаева 12 руб.,  Никифора 

Ивановича Волкова 18руб. и Якова 

Ивановича Исаева 19 руб. за самовольный 

уход с работы в пользу А. Ф. Гурьева  . 

30 

ноября 

1902 г.-

07 июля 

1904 г. 

22  

208 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании  с крестьян д. 

Боровской  Никлюдовской волости  Наума 

Терентьевича  Боровского и Дмитрия 

Семеновича Исаева  по 24 руб. за 

самовольный уход с работы в пользу                   

А. Ф. Гурьева. 

 

10 

сентября 

1903 г.-

04 июля 

1904 г. 

19  

209  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Никифора Калашника 30 руб. за 

невыполнения договора о найме в пользу 

управляющего Марьяновской экономии 

''Ротермунд и Вейссе'' Андрея Гетмана.  

 

14 

января-

02 мая 

1903г. 

9  

210  Документы (прошения, переписка, 

повестки)  о взыскании с крестьян Алексея 

Колесникова и Осипа Макаренко                           

56 руб.25 коп. за невыполнение договора о 

найме в пользу управляющего 

Марьяновской экономии ''Ротермунд и 

Вейссе'' Андрея Гетмана. 

28 

февраля -

03 мая 

1903 г. 

9  



1 2 3 4 5 6 

211  Документы (прошения, переписка, 

повестки)  о взыскании с крестьян Андрея 

Гетмана, Прокопа Гордиенко и Карпа 

Гончарова 42 руб. за  невыполнение  

договора о найме в пользу управляющего 

Марьяновской экономии ''Ротермунд и 

Вейссе''. 

 

28 

февраля -

09 мая 

1903 г. 

10  

212  Документы (переписка, прошения, 

повестки)  о взыскании с крестьян Максима 

Азаренкова, Василия Савелова, Максима 

Гончарова и Андрея Богодухова 125 руб. за 

невыполнение договора о найме в пользу 

управляющего Романовской экономией 

''Ротермунд и Вейссе'' Андрея Гетмана. 

 

17 марта-

12 мая 

1903 г. 

10  

213  Документы (прошения, переписка, 

протоколы)  о взыскании  с крестьян 

Дмитрия Панфилова, Матвея Коробкова, 

Максима Борзых, Петра Истомина, 

Василия Скворцова, Дмитрия Шатерникова 

и Тимофея Кобцева 256 руб.35 коп. за 

невыполнение договора о найме в пользу 

управляющего Романовской экономией 

''Ротермунд и Вейссе'' Андрея Гетмана. 

 

17 марта-

07 мая 

1903 г. 

9  

214 

 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, переписка, 

протоколы)  о взыскании  с крестьян 

Максима и Андрея Черкашиных, Алексея 

Болдина 62руб. 55 коп.  за невыполнение 

договора о найме в пользу управляющего 

Романовской экономией ''Ротермунд и 

Вейссе'' Андрея Гетмана. 

17 марта-

07 мая 

1903 г. 

10  

215  Документы (переписка, прошения, 

повестки) о вступлении в  права 

собственности  на землю, выкупленную 

крестьянином  Петром Артемовичем 

Шкроголем.  

14 марта-

27 апреля 

1903г. 

9  

216  Документы (прошения, протоколы, 

переписка)  о взыскании  с  

землевладелицы  Екатерины Георгиевны 

Кемарской 119 руб.94 коп. в пользу 

крестьянина Герасима Шульгина.    

24 мая- 

27 мая 

1903 г. 

18  



1 2 3 4 5 6 

217  Документы (прошения, постановления, 

переписка) о взыскании с дворянина 

Константина Бекарюкова 202руб. 50 коп. за 

аренду земли в пользу крестьянина 

Трофима Шевченко.  

31 июля 

1903 г.-

20 января 

1904 г. 

15  

218  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с дворянина  

Константина  Захаровича Бекарюкова 

203руб. 75 коп.  за аренду земли в пользу 

крестьянина Григория Хомякова. 

31 июня-

15 

ноября 

1903 г. 

10  

219  Дело о взыскании  с дворянина  

Константина Захаровича Бекарюкова                  

137 руб.50 коп. по договору на аренду 

земли в пользу крестьянина Максима 

Гончарова. 

31 июля 

1903 г. 

1  

220  Дело о взыскании с дворянина Константина 

Захаровича  Бекарюкова  270 руб. по 

договору на аренду земли в пользу 

крестьянина Максима Гончарова. 

31 июля 

1903 г. 

1  

221  Документы (протоколы, прошения, 

переписка) о взыскании  с дворянина 

Константина Захаровича  Бекарюкова                

270 руб. в пользу крестьянина Назара 

Скрылева  

31 июля 

1903 г.-

02 января 

1904 г. 

12  

222  Документы (протоколы, переписка, 

прошения) о взыскании  с дворянина 

Константина Захаровича  Бекарюкова                  

270 руб. в пользу крестьянина Емельяна 

Аничина 

31 июля 

1903 г.-

22 января 

1904 г. 

14  

223 

 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о рассмотрении  жалобы 

крестьян Евсея Калитки, Матвея Карпенко 

и Осипа Давыдова на решения 

Старосалтовского волостного суда о 

взыскании крестьянином Захарием 

Капиносом 25 руб. за нанесении побоев. 

25 

ноября -

01 

декабря 

1903 г. 

13  

224  Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о взыскании с крестьян  Евсея 

Калитки, Матвея Петренко и Осипа 

Давыдова 25 руб. за нанесение побоев в 

пользу крестьянина                                            

слоб. Верхнесалтовской Захара 

Прокофьевича Капиноса 

02 июня -

15 

сентября 

1903 г. 

14  



1 2 3 4 5 6 

225  Документы (прошения, переписка, 

постановления) о взыскании с крестьянина 

Феодосия Ивановича  Гончарова за 

нанесение убытка в размере 5 ½ копны 

ячменя и 10 руб. в пользу крестьянина 

слоб. Верхнесалтовской Моисея 

Терентиевича Мелашина 

22 

августа 

1903 г.-

18 

февраля 

1904 г. 

12  

  1904 год    
  Наряды    

226  Общественные приговоры сельских 

обществ Старосалтовской волости 

Волчанского уезда Харьковской губернии. 

17 марта 

1905 г.-

19 

декабря 

1906 г. 

367  

  Уголовные дела    

227  Документы (переписка, прошения) о краже 

лошади у крестьянина Герасима 

Трофимовича Шульги неустановленным 

лицом. 

24 марта-

12 мая 

1904 г.г. 

24  

228  Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

по обвинению крестьянина Тимофея 

Власова о постройке  амбара на казенной 

дороге между г. Белгород  и г. Чугуев. 

 

22 

октября 

1904 г.г. 

15  

  Гражданские дела    

229  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянки 

Татьяны Русаковой 8 руб. по договору о 

найме в пользу Рогачевской экономии 

''Ротермунд и Вейссе''.  

08 

января- 

28 января 

1904 г. 

10  

230 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, протоколы, 

повестки)  о взыскании  с крестьян 

Каленика Лебедева, Карпа Григорьевича 

Проуторова и Пантелея Яковлевича 

Тимофеева 20 руб.77 коп. по договору о 

найме в пользу Рогачевской экономии 

''Ротермунд и Вейссе'' 

08 

января-

28 января 

1904 г. 

9  

231  Дело о вступлении в права собственности  

крестьянина Григория Зиновьевича 

Хижняка на выкупленные наделы земли в 

Волчанском уезде  Харьковской губернии. 

24 

сентября 

1903 г.-

11 

февраля 

1904 г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

232  Дело о вступлении в  права собственности  

крестьянина  Семена Леонтьевича Лысенка 

на выкупленные наделы земли в 

Волчанском уезде  Харьковской губернии. 

31 

декабря 

1903 г.-

16 

февраля 

1904 г. 

11  

233  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании  с  купца Семена 

Самойлова 70 руб. за убитого вола в пользу 

управляющего имением графа В.А. 

Гендрикова Василия Треймана. 

 

12 

января-

11 

февраля 

1904 г. 

14  

234  Дело о взыскании  с крестьянина Ивана 

Серпухова 30 руб. по договору о найме в 

пользу Рогачевской экономии ''Ротермунд и 

Вейс''. 

28 января 

1904 г. 

1  

235  Дело о рассмотрении  жалобы крестьянина 

Феодосия Гончарова на решения 

Старосалтовского волостного суда по иску 

к крестьянину Моисею  Мелашичу о 

взыскании  5 ½ ячменя и 10 руб. 

04 

февраля 

1904 г.-

25 

ноября 

1905 г. 

2  

236  Документы (прошения, рапорта, повестки) 

о взыскании с крестьян Татьяны Маркиной, 

Елены Дядкиной  и Феодосии Агаповой               

17 руб. задатка по договору о найме в 

пользу Петропавловской экономии 

наследников Генриха Скалоне. 

 

07 июля 

1904 г.-

30 мая 

1905 г. 

2  

237  Дело о взыскании с крестьян Варвары 

Дядкиной, Анны Плущенковой, Варвары 

Иващенковой, Натальи и Анисьи 

Переверзевым, Прасковьи Кочергиной и 

Марьи Иващенковой 17 руб. задатка по 

договору о найме  в пользу 

Петропавловской экономии наследников 

генерала Скалоне 

 

07 июля -

20 

сентября 

1904 г. 

10  

238 

 

 

 

 

 Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о взыскании с крестьянки Анны 

Кравцовой 4 руб. задатка по найму в пользу 

Петропавловской экономии наследников 

генерала Скалоне.  

07 июня -

25 

сентября 

1904 г. 

10  



1 2 3 4 5 6 

239  Документы (прошения, протоколы, 

повестки)  о взыскании с крестьянки 

Ирины Зубченковой 3 руб. задатка по 

договору о найме в пользу 

Петропавловской экономии наследников 

генерала Скалоне. 

07 июня -

25 

сентября 

1904 г. 

8   

240  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьянки 

Пелагеи Галушкиной 7 руб. задатка по 

договору о найме в пользу 

Петропавловской экономии наследников 

генерала Скалоне. 

07 июня -

15 

октября 

1904 г. 

10  

241  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с  крестьян 

Богдановых и Лазарева 188 руб. 53коп. за 

не выполнения договора о найме в пользу 

Рогачевской экономии ''Ротермунд и 

Вейссе''. 

17 марта-

07 мая 

1903 г. 

10  

242  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с  Богатыревой, 

Жуковой и Татьяны Колгановой 9 руб. 

задатка по договору о найме в пользу 

Скалоне.  

14 

декабря 

1902 г.-

07 

октября 

1904 г. 

11  

243  Документы (протоколы, прошения, 

повестки) о взыскании с Серпухова 30 руб. 

по договору о найме в пользу Рогачевской 

экономии ''Ротермунд и Вейссе''. 

31 мая 

1903 г.-

08 марта 

1904 г. 

11  

  1905 год    
  Уголовные дела    

244  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о нанесении словесных 

оскорблений хозяину  механической 

мастерской мещанином  Егором 

Денисовым. 

11 марта 

1905 г.-

07 июля 

1906 г. 

29  

245  Документы (переписка, повестки, 

протоколы) о краже лошади крестьянином 

Павлом Ляховым у крестьянина Никиты 

Колбасы   

31 марта-

13 апреля 

1905 г. 

18  

246 

 

 

 

 Документы (протоколы, рапорта, повестки) 

о краже вещей у графа Анатолия 

Петровича Гендрикова крестьянином 

Максимом Ребруном.  

04 

апреля-

11 июня 

1905 г. 

32  



1 2 3 4 5 6 

247  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о нанесение оскорбления 

Курносову  машинистом Тимофеем 

Яковлевичем  Золотаревым. 

10 

апреля-

13 мая 

1905 г. 

16  

248  Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о краже брезента в Рогачевской экономии 

''Ротермунд и Вейссе'' Степаном и 

Алексеем  Андриенковыми и покупке 

краденого брезента крестьянином Яковом 

Андрейко   

10 января 

1905 г.-

23 июля 

1906 г. 

18  

249  Документы (рапорта, переписка, 

протоколы) о  присвоении шести венских 

стульев из склада экономии Товарищества 

''Ротермунд и Вейссе'' мещанином  

Григорием Ивановичем  Померенко  

01 июля 

1905 г.-

18 

февраля 

1906 г. 

59  

250  Документы (переписка, протоколы)  о 

распахивании  крестьянами 1-го 

Лосевского общества дороги, идущей из 

Романовской экономии к с. Верхняя 

Писаревка и с. Рубежное Волчанского 

уезда Харьковской губернии. 

 

08 мая 

1905 г.-

08 июня 

1906 г. 

25  

251  Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о краже крестьянином  Наумом  Зыбиным  

гармонии, принадлежавшей крестьянину 

Степану Руеву. 

07 июня 

1905 г.-

20 мая 

1906 г. 

34  

252  Документы (протоколы, переписка, 

удостоверения) о краже трубы из 

Белоколодезского сахарного завода 

наследников генерала Скалоне 

крестьянином  Макаром  Григорьевичем 

Потыкуным. 

27 июля 

1905 г.-

10 июля 

1906 г. 

35  

253  Документы (переписка, протоколы, 

рапорта) в краже 2-х серебряных чайных 

ложек у землевладельца Евгения 

Эдуардовича Машель крестьянкой 

Александрой Пасморовой . 

22 

сентября 

1905 г.-

10 

сентября 

1906 г. 

50  

254 

 

 

 

 

 Документы (рапорта, повестки, протоколы) 

о краже двух лошадей  у крестьянина 

Ивана Смолякова. 

21 

сентября-

19 

октября 

1905 г. 

18  



1 2 3 4 5 6 

255  Документы (прошения, переписка) об 

охране движимого и недвижимого 

имущества, оставшегося после смерти 

Семена Прокофьевича Гнилицкого в слоб. 

Меловатка Волчанского уезда Харьковской 

губернии. 

 

05 апреля 

1905 г.-

09 

октября 

1913 г. 

24  

256  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) в краже поросенка в 

Рубежанской экономии ''Ротермунд и 

Вейссе'' крестьянами Феодосием 

Сивухиным и Трофимом Меренцовым. 

22 

сентября 

1905 г.-

20 мая 

1906 г. 

 

34  

257  Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о краже медного крана в экономии графа 

В.А. Гендрикова  крестьянами  Сергеем 

Тараным и Федором Кузьменко. 

14 июля 

1905 г.-

23 

августа 

1906 г. 

51  

258  Документы (переписка, повестки, 

протоколы) о краже лошади у крестьянина 

Филиппа Шевченко крестьянином 

Евдокимом Русевым. 

06 

октября 

1905 г.-

16 

декабря 

1906 г. 

59  

259  Документы (переписка, повестки, 

протоколы) о краже лошади у крестьянина 

Трофима Ракитянского. 

06 

октября 

1905 г.-

20 

февраля 

1906 г. 

14  

260  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о  самовольном выпасе скота в 

лесу Терновского сельского общества 

крестьянами Фомой Шляховым, Иваном и 

Яковом Дрокиных. 

06 

октября 

1905 г.-

15 

февраля 

1906 г. 

17  

261  Документы (рапорта, переписка, повестки) 

о краже крестьянами Фомой Петровым, 

Меланией Лебедевой и Антоном 

Тимофеевым деревянных материалов из 

кирпичного завода, принадлежавшего 

строительному комитету Молодовской 

церкви,. 

03 

октября 

1905 г.-

24 

ноября 

1906 г. 

50  



1 2 3 4 5 6 

262 

 

 

 

 

 Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о покушении в краже лошади у 

крестьянина Евсея Колодяжного немым 

крестьянином Лукьяном  Демешкиным. 

08 

октября 

1905 г.-

26 июня 

1906 г. 

27  

263 

 

 

 

 Документы (рапорта, протоколы, повестки) 

о  нанесении оскорбления начальнику 

Белоколодезского Почтового отделения 

Маркову мещанином  Иваном  Стролым. 

25 

октября 

1905 г.-

20 марта 

1906 г. 

22  

264  Документы (рапорта, переписка, 

протоколы) о невыполнении законных 

требований крестьянина Митрофана 

Синельникова в  доставлении на рынок для 

продажи приблудившегося теленка.  

25 

октября 

1905 г.-

20 марта 

1906 г. 

15  

265  Документы (переписка, рапорта, 

постановления) о  краже двух быков у 

крестьянина Петра Резникова  и  пару сапог 

у крестьянина Данила Харченко 

крестьянином  Тарасом Гвоздевым. 

03 

ноября  

1905 г.-

17 марта 

1906 г. 

22   

266  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о невыполнении законных 

требований крестьянина Давида Сокирки в 

доставлении на рынок для продажи 

приблудившегося теленка. 

04 

ноября 

1905 г.-

20 марта 

1906 г. 

17  

267  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о провозе безбилетных 

пассажиров в товарном поезде смазчиком 

Григорием Новиченком и кондуктором 

Александром  Майдановым.  

04 

ноября 

1905 г.-

10 мая 

1906 г. 

59  

268  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о краже лошади у крестьянина 

Козьмы Лесового. 

07 

ноября 

1905 г.-

15 

февраля 

1906 г. 

 

28  

269  Документы (переписка, заявления, 

постановления) о рассмотрении  жалобы 

вдовы генерал- майора Александры 

Семеновны Износковой на самоуправство 

Старицкого сельского старосты Самуила 

Даньшина и крестьян с. Старицы.  

07 

ноября 

1905 г.-

15 

февраля 

1906 г. 

26  



1 2 3 4 5 6 

270 

 

 

 

 

 

 Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о неисполнении 38 ст. Устава о 

наказаниях мещанином Климентием  

Батенко, дворянином    Иваном , Василием 

Никитовичами, Василием Васильевичем и 

Степаном Аргуновыми, крестьян Иваном и 

Козьмой Сытниковыми. 

07 

ноября 

1905 г.-

15 

февраля 

1906 г. 

46  

271  Документы (протоколы, повестки) о 

самовольном выпасе скота в лесу 

Терновского сельского общества 

крестьянами Григорием Труновым, Петром 

Дрокиным. 

08 

ноября 

1905 г.-

15 

февраля 

1906 г. 

13  

272  Дело о нанесении словесных оскорблений 

крестьянину Василию Пономареву 

мещанином Николаем Ящунтом. 

10 

ноября 

1905 г.-

18 

февраля 

1906 г. 

9  

273  Документы (переписка, протоколы, 

рапорта) о краже двух быков у мещанина 

Семена Лихошерста крестьянином Павлом 

Сытниковым. 

22 

ноября 

1905 г.-

17 марта 

1906 г. 

 

12  

274  Документы (переписка, протоколы) о 

краже лошади у крестьянина Андрея 

Бараненка, принадлежащей экономии 

''Ротермунд и Вейссе'', крестьянином  

Иваном Ивановичем Велейтенком 

22 

ноября  

1905 г.-

28 января 

1906 г. 

 

27  

275  Документы (переписка, заявления, 

протоколы) о порче фруктовых деревьев в 

саду купца Александра Ивановича 

Кирьянова крестьянином Харлампием 

Саенко. 

22 

ноября 

1905 г.-

20 

февраля 

1906 г. 

10  

276  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже брезента с пожарной 

бочки на разъезде 48-й  версты Волчанско-

Купянской ветви. 

30 

ноября 

1905 г.-

20 

февраля 

1906 г. 

6  



1 2 3 4 5 6 

277  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о  нарушении общественного 

порядка крестьянином Семеном 

Калибердой. 

15 

декабря 

1905 г.-

17 марта 

1906 г. 

 

13  

  Гражданские дела    

278 

 

 

 

 

 Документы (переписка, протоколы, 

прошения) о взыскании 14 руб. за аренду 

земли с крестьянина Андрея  Бочки  в 

пользу землевладельца Евгения 

Эдуардовича Машель. 

11 

января-

31 января 

1905 г. 

6  

279  Выбыло 

 

   

280  Документы (постановления, переписка, 

рапорта) о рассмотрении  жалобы пристава  

Вознесенской церкви слоб. Старосалтовка 

на решения Старосалтовского волостного 

суда по иску к крестьянину Петру Быкову о 

взыскании  5 рублей за посадку картофеля 

на огороде церковно-приходской школы. 

 

28 марта-

30 марта 

1905 г. 

20  

281  Документы (представления, жалобы, 

повестки)  о рассмотрении  жалобы 

крестьянина Платона Цворенко на решения 

Белоколодезского Волостного суда по иску 

крестьянина Никиты Ягнюка о взыскании 

18 руб. за срубленные вербы. 

 

30 мая -

02 июня 

1905 г. 

18  

282  Документы (переписка, прошения, 

повестки) о взыскании с крестьян Анны 

Лемощенковой , Агриппины Дудкиной, 

Анны Рыгиной и Анны Руденковой 11 руб. 

задатка по договору о найме в пользу 

Петропавловской экономии наследников 

генерала Скалоне. 

 

07 июня -

06 июля 

1905 г. 

7   

283  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьян Пелагеи 

Отановой, Анны Лихолетовой, Акулины 

Бодяковой и Анисьи Зуевой 17 рублей 

задатка по договору о найме в пользу 

Петропавловской экономии. 

07 июля-

13 июля 

1905 г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

284  Документы (прошения, рапорта, переписка) 

о взыскании с крестьян Мелании 

Стефановны Крахмалевой и Агафьи  

Филипповны Атальцевой 6 рублей задатка 

по договору о найме в пользу 

Петропавловской экономии. 

07 июня -

13 июля 

1905 г. 

11  

285  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьян 

Бузыкановой, Екатерины Литвиновой, 

Елизаветы и Ольги Ковалевым, Анны 

Дубовой  17 руб. задатка по договору о 

найме в пользу Петропавловской экономии. 

07 июня -

13 июля 

1905 г. 

11  

286 

 

 

 

 

 Документы (протоколы, прошения, 

повестки) о взыскании с крестьян Анны 

Карташовой, Евдокии Рословцевой, Ольги 

Дятловой    9 руб. задатка по договору о 

найме в пользу  Петропавловской экономии 

07 июня -

13 июля 

1905 г. 

11  

287  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании  с Рубежанской 

экономии Товарищества ''Ротермунд и 

Вейссе'' 21 руб.15 коп. недоплаченных за 

проданного быка в пользу  крестьянина 

Ивана Лагутина. 

10 

декабря 

1905 г.-

31 мая 

1906 г. 

20  

288  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о вступлении  во владения 

крестьянина Никиту Харитоновича Клочка 

на выкупленную землю. 

24 

декабря 

1905 г.-

24 марта 

1906 г. 

8  

289  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Земелевича  5 руб.30 коп. долга в пользу  

Матузову. 

26 

сентября-

29 

ноября 

1905 г. 

8  

290  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с Симейкина 80 руб. 

убытка за срубленное  фруктовое дерево в 

пользу Дороженко. 

27 

сентября-

19 

ноября 

1905 г. 

13  

291  Документы (переписка, прошения, 

повестки) о взыскании с Калмыкова                          

4 руб.30 коп. за взятые вещи его дочерью в 

пользу Саенковой. 

17 

августа -

12 

сентября 

1905 г. 

13  



1 2 3 4 5 6 
  1906 год 

 

   

  Наряды 

 

   

291а  Ведомости о движении судебных дел 

Волчанского уезда Харьковской области. 

01 

января-

20 

декабря 

1905 г. 

104  

292  Ведомость о поступлении окладных 

повинностей в казначейство от обществ 

Графско-Сельского волостного правления. 

03 

августа 

1905 г. 

40  

29 

 

 

 

 

 Общественный приговор Верхне-

салтовского сельского общества Старо-

салтовской волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

03 

ноября 

1906 г.-

04 июля 

1908 г. 

115  

  Административные дела 

 

   

294  Документы (переписка, постановления) о 

Графско-Сельском волостном старшине 

Мирошниченко, писаре Галушке и 1-м 

Ильменском сельском старосте 

Бондаренко, обвиняемых в неправильном 

составлении акта на сгоревшие постройки 

крестьянина Савелия Шипа. 

22 

ноября 

1906 г.-

27 января 

1907 г. 

8  

  Уголовные дела 

 

   

295  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) об обвинении полицией 

крестьянина Карпа Денисовича Ветрова в 

выгуле лошади на железнодорожных путях. 

02 

января-

10 июля 

1906 г. 

19  

296  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) по обвинению  полицией 

крестьянина Иосифа Михайловича Ягнюка 

в постройке кузни на неправильном 

расстоянии от других построек. 

02 

января-

10 июня 

1906 г. 

18  

297  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) по обвинению полицией 

мещанина Ивана Ивановича Романова в 

разбое. 

06 

января-

17 

октября 

1906 г. 

 

37  



1 2 3 4 5 6 

298  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) по обвинению полицией 

крестьян Прохора Соснова, Федора 

Каменева, Степана Булавина, Данила 

Черникова, Василия Сенакова, Леонтия и 

Сидора Постищевых, Василия Сергеевича 

Сенакова и Фадея Литвинцева в краже 

сахара на станции Белый Колодец. 

 

12 январ-

23 июня 

1906 г. 

59  

299  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) по обвинению полицией мещан 

Ивана Романова и Емельна Шапченко в 

разбое. 

20 

января-

19 июля 

1906 г. 

23  

300 

 

 

 

 

 Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже 500 штук кольев с 

железнодорожного пути Волчанско-

Купянской ветви. 

21 

января-

17 марта 

1906 г. 

7  

301  Документы (протоколы, переписка, 

постановления) о невыполнении  38 ст. 

Устава о наказании крестьянами Родионом 

Карпенко, Моисеем Лелюком, Алексеем и 

Максимом Волошенковыми 

 

25 

февраля-

17 марта 

1906 г. 

19  

302  Документы (протоколы, повестки, 

постановления) по обвинению полицией 

крестьянина Ивана Павловича Скрипченко 

в разбое. 

02 

февраля -

10 

сентября 

1906 г. 

38  

303  Документы (протоколы, переписка, 

рапорта) о краже лошади крестьянина 

Алексея Семенова Костоглодова. 

15 

февраля -

18 марта 

1906 г. 

26  

304  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже 181руб. крестьянкой 

Секлетой Дворцовой у крестьянки Анны 

Шевченковой. 

17 

февраля 

1906 г.-

25 мая 

1909 г. 

27  

305  Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о нанесении побоев дворянами 

Гордеем, Андреем, Иваном и Кондратом 

Аргуновыми  мещанину Василию Клюеву. 

 

17 

февраля -

10 июня 

1906 г. 

18  



1 2 3 4 5 6 

306  Документы (протоколы, переписка, 

постановления) о нанесении словесных 

оскорблений и побоев мещанке Ульяне 

Мироновой и крестьянке  Анне Ефремовой 

дворянами Василием Васильевичем и 

Иваном Евдокимовиче м Аргуновыми и 

крестьянами Иваном Басовым и Козьмой 

Сытниковвым 

07 марта-

10 июня 

1906 г. 

15  

307  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже трех лошадей у крестьян 

Моисея Гордиенко и Павла Басюка. 

11 марта-

23 июня 

1906 г. 

18  

308 

 

 

 

 Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о нарушения общественного 

порядка крестьянами Иваном Цапковым и 

Иваном Рыбкой. 

21 марта 

1906 г.-

15 

февраля 

1908 г. 

36  

309  Документы (переписка, протоколы, 

постановления) о краже двух возов свеклы 

в Марьяновской экономии ''Ротермунд и 

Вейссе'' крестьянином  Матвеем 

Трофимовичем Валиновым. 

04 

апреля-

05 июля 

1906 г. 

22  

310  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже меди на заводе 

''Ротермунд и Вейссе'' крестьяном слоб. 

Рубежной Антоном Ивановичем 

Марковым. 

23 

августа -

08 апреля 

1906 г. 

32  

311  Документы (протоколы, заявления)  о 

краже лесных материалов из леса экономии 

''Ротермунд и Вейсса''крестьянами Иваном 

и Дмитрием Лопыревыми, Митрофаном 

Фоминым, Петром и Антоном Еремиными. 

08 мая -

19 июня 

1906 г. 

28  

312  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о безбилетном проезде в 

товарном поезде Владимира Андреевича 

Фатееве, Василии Мухине, Козленке, 

Саватееве, Кузменка, Сапрыкина и 

Зайцева. 

18 

февраля -

02 июня 

1906 г. 

35  

313  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) об оскорблении начальника 

разъезда Дмитрия Ивановича Сигру 

крестьянином Тимофеем Максимовичем 

Шапкой 

. 

28 

августа -

21 июня 

1906 г. 

12  



1 2 3 4 5 6 

314  Дело о краже трех лошадей у крестьян 

Кузьмы Лысенко и Петра Пилипца. 

18 

августа -

28 

августа 

1906 г. 

1  

315  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о нанесении побоев сыну Якова 

Осиповича Карпенко Ивану начальником 

Рубежанского отделения Романом 

Григорьевичем Ольховским 

 

19 

августа -

30 

августа 

1906 г. 

17  

316 

 

 

 

 

 

 

 Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о провозе пассажиров в товарном 

поезде крестьянами Максимом Чумаковым, 

Федором Акигиным, Семеном Байбаковым, 

Марком и Василием Якушевыми, 

кондуктором Иосифом  Коханичем, 

смазчиком Гавриилом Ткаченком и 

Стефаном Никифоренко  

 

17 

ноября -

12 

сентября 

1906 г. 

60  

317  Документы (прошения, переписка, рапорта) 

о мошенничестве Савелия Петровича 

Шипы. 

22 

сентября-

15 

сентября 

1906 г. 

17  

318  Документы (рапорта, переписка, 

протоколы) о краже 4-х лошадей у крестьян 

Антона Жигалова и Кирилла Чернова. 

20 

октября -

22 

сентября 

1906 г. 

24  

319  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже лошадей у крестьянина 

Федора Федотовича Капустина. 

20 

октября -

21 

сентября 

1906 г. 

21  

320  Документы (переписка, заявления, 

повестки) о рассмотрении  жалобы 

управляющего имением Григорием 

Молчановым о самовольном выпасе скота в 

молодом лесу крестьянами Осипом 

Орленком, Фомой Чернетым, Петром 

Золотаренком, Александреем Кузьменком, 

Петром Власенком . 

17 

октября -

25 

сентября 

1906 г. 

8  



1 2 3 4 5 6 

321  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о краже куска рельсы на станции 

Белый Колодец. 

17 

ноября -

16 

октября 

1906 г. 

9  

322  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о  рассмотрении  жалобы купца 

Павла Павловича  Климова  о    

самовольном выпасе скота в лесу 

крестьянами Иваном Кузнецовым, Ерофеем 

Дроновым, Афанасием Махонищем. 

 

24 

ноября -

11 

ноября 

1906 г. 

13  

323  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о нанесении словесных 

оскорблений и клевете  крестьянином 

Василием Михайловичем Муравьевым 

крестьянину Андрею Петровичу 

Кипоренку. 

 

18 

ноября 1-

22 

декабря 

1906 г. 

5  

324  Документы (рапорта,  протоколы, 

переписка)  о не доставлении крестьянами 

Савелием Аргуновым, Семеном Беляевым 

и  Григорием Тихоновым на торги 

описанного имущества, выставленного  на  

продажу, за недобор окладных сборах. 

 

2 ноября-

22 

декабря 

1906 г. 

14    

325  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о нанесении словесных 

оскорблений Захарию Павловичу 

Протопопову крестьянином Парамоном 

Федоровичем Комаристом у. 

 

22 

ноября -

16 

декабря 

1906 г. 

16  

326  Документы (протоколы, переписка, 

повестки)  о растрате 39 руб.86 коп. 

сиротских денег крестьянином Фирсом 

Дмитриевичем Толстым.  

26 

ноября -

22 

декабря 

1906 г. 

11  

327  Документы (протоколы, переписка)  о 

краже сахара из Белоколодезского 

сахарного завода, наследников генерала 

Скалоне, крестьянами Николаем 

Васильевичем Онищенком и Федором 

Дмитриевичем Лимарем. 

28 

ноября -

16 

декабря 

1906 г. 

14  



1 2 3 4 5 6 

328  Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о нанесении словесных 

оскорблений стражнику сахарного завода 

Ивану Антипову мещанином Иваном 

Ивановичем Романовым. 

27 

ноября 

1905 г.-

19 июля 

1906 г. 

16   

329  Документы (протоколы, рапорта, повестки)  

о самовольном выпасе лошади на лугу 

генеральши  Износковой крестьянином 

Яковом Тимофеевичем Макеевым. 

19 

августа .-

22 

сентября 

1906 г. 

 

14   

  Гражданские дела    

330  Документы (прошения, повестки, 

протоколы) о взыскании  с крестьянина 

Емельяна Ивановича Пономарева 11 руб. 

по долговой расписке в пользу псаломщика 

Дмитрия Дюкова.  

 

06 апреля 

19 июля 

1906 г. 

6  

331  Документы (переписка, прошения, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Алексея Ивановича Гребенщикова 38 руб. 

по долговой расписке в пользу   

псаломщика Дмитрия Дюкова. 

 

01  июля-

18 апреля 

1906 г. 

8   

332 

 

 

 

 

 Документы (прошения, обязательства, 

протоколы) о взыскании с  Никифора 

Алексеевича Резника 13 руб.59 коп. за 

купленный в земстве плуг в пользу 

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

 

06 

апреля-

21 июля 

1906 г. 

6  

333  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с  Василиия 

Федоровича Луценка 23 руб.12 коп. за 

купленный в земстве плуг в пользу  

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

7   

334  Документы (протоколы, прошения, 

повестки) о взыскании с  Федора 

Михайловича Никоненко 8 руб.22 коп. за 

купленный в земстве плуг в пользу 

мещанина  Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

6   



1 2 3 4 5 6 

335  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с Петра 

Назаровича Гребнева 18 руб.13 коп.  за 

купленный в земстве плуг в пользу 

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

8  

336  Документы (прошения, протоколы, 

переписка)  о взыскании с Ивана 

Емельяновича Шкурки 7 руб.40 коп.  за 

купленный в земстве плуг в пользу 

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

6  

337  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Василия Никитовича Лабинского                           

7 руб.40 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  мещанина Александра 

Герасимовича Дудникова. 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

5  

338  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьянина Ивана 

Григорьевича Роганина 11 руб.за 

купленный в земстве плуг в пользу  

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

12  

339  Документы (переписка, протоколы) о 

взыскании с конторы Белоколодезского 

сахарного завода, наследников генерала 

Скалоне, 30 руб.20 коп. недоплаченных за 

доставку свеклы в пользу крестьянина 

Ивана Емельяновича Зозули. 

09 

ноября-

17 

ноября 

1906 г. 

7  

340 

 

 

 

 

 Документы ( прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Савелия Гордеевича Попова 11 руб.75коп. 

за купленный в земстве плуг в пользу  

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова. 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

10   

341  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Семена Романовича Старосельского                      

12 руб.10 коп. за купленный в земстве плуг 

в пользу  мещанина Александра 

Александровича Дудникова. 

 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

13  



1 2 3 4 5 6 

342  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Иосифа Егоровича Рака 11 руб.80 коп. за 

купленный  в земстве плуг в пользу  

мещанина Александра Герасимовича  

Дудникова. 

 

 

06 

апреля-

19 июня 

1906 г. 

5  

343  Документы (протоколы, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Козьмы Петровича Демидова 22 руб.76 

коп. за купленный в земстве плуг в пользу  

мещанина Александра Герасимовича 

Дудникова.  

 

 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

10  

344  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Федора Никифоровича Кулика 24 руб.                

48 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  Александра Герасимовича 

Дудникова. 

 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

9  

345  Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о взыскании с крестьянина 

Ивана Прокофьевича Бондарева 5 руб.                

50 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  мещанина Александра 

Герасимовича Дудникова. 

 

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

7  

346  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Якова Петровича Белоножки 23 руб.12 коп. 

за купленный в земстве плуг в пользу   

мещанина Александра Александровича 

Дудникова 

 

06 

апреля-

12 апреля 

1906 г. 

7  

347  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Дениса Степановича Заковоротного 2 руб. 

75 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  Александра Александровича 

Дудникова.  

06 

апреля-

26 июня 

1906 г. 

8  



1 2 3 4 5 6 

348 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина                   

д. Юрченкова Ивана Анисимовича 

Шкроголя  6 руб. 67 коп. неуплаченных за 

аренду земли в 1905г. в пользу  

землевладельца Евгения Эдуардовича 

Машель 

 

10 

ноября-

13 

декабря 

1906г. 

3  

349  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с Филиппа 

Васильевича Губарева 7 руб. 02 коп.  за 

купленный плуг в пользу  мещанина 

Александра Александровича Дудникова. 

 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

6   

350  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании  с крестьянина                 

д. Юрченкова Федора Петровича  

Шкроголя  4 руб. за неуплаченную аренду 

земли в пользу  землевладельца Евгения 

Эдуардовича Машель. 

 

16 

декабря 

1906 г.г. 

5  

351  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с крестьянина  д. 

Юрченкова Федора Петровича Шкроголя                

4 руб. неуплаченную  аренду земли в                 

1904 г. в пользу  землевладельца Евгения 

Эдуардовича Машель 

 

16 

декабря 

1906 г. 

3   

352  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании с Федора Петровича 

Шкроголя  1руб. 50 коп.  неуплаченную 

аренду земли в 1904г. в пользу  

землевладельца Евгения Эдуардовича 

Машеля  

 

16 

декабря 

1906 г. 

6  

353  Документы (прошения, переписка, 

повестки) о взыскании  с крестьянина 

Андрея Михайловича  Кравченко 6 руб.                  

15 коп. за купленный плуг в пользу  

Волчанской уездной земской управы. 

24 марта-

12 апреля 

1906 г. 

6  

354  Документы (прошения, протоколы, 

удостоверения) о взыскании с крестьянина 

Павла Карповича Резникова 2 руб.9 коп. за 

06 

апреля-

21 июня 

7   



купленный в земстве кровельное железо в  1906 г. 

1 2 3 4 5 6 

  пользу  мещанина Александра 

Александровича Дудникова. 

   

355  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о взыскании с крестьянина 

Василия Карповича Бондаренка 7 руб. 

92коп. за купленное в земстве кровельное 

железо в пользу  мещанина Александра 

Герасимовича Дудникова. 

06 

апреля-

21 июня 

1906 г. 

8  

  1907 год    
  Наряды    

356 

 

 

 

 

 

 Дело о рассмотрении приговора волостным 

правлением сельских обществ по Велико- 

бурлукской волости Харьковской  

губернии. 

14 

декабря 

1907 г.-

09 января 

1908 г. 

8  

357  Документы (протоколы, рапорта, 

переписка) о движении  гражданских и 

уголовных дел волостных судов. 

08 

января-

18 

октября 

1907 г. 

 

79  

358  Документы (рапорта, протоколы, 

прошения) о выдаче паспортов разным 

лицам. 

17 

января-

15 

ноября 

1907 г. 

 

121  

  Административные дела    

359  Документы (переписка, прошения, рапорта) 

о закреплении земли за крестьянином                   

с. Новобурлукское Павлом Дмитриевичем 

Шидичевым по Закону от 09 ноября 1906 г.  

25 

сентября 

1907 г.-

20 июня 

1908 г. 

 

13  

  1908 год    
  Наряды    

360  Циркуляры уездным землеустроительным 

комиссиям и земским начальникам о 

выдаче путевых листов, необходимых для 

переселенцев в связи с  массовым 

движением. 

10 

января-

12 

декабря 

1908 г. 

155  



1 2 3 4 5 6 
  Уголовные дела    

361  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о нарушении порядка на 

железнодорожной станции и проезде в 

товарном вагоне Семеном Филипповичем 

Чигриновым и Василием Осиповичем 

Червоневым . 

 

17 

сентября 

1908 г.-

30 января 

1909 г. 

49  

   Гражданские дела    

362  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьянина слоб. 

Репное Корочанского уезда Трофима 

Кирилловича  Валяева   25 руб.50 коп. за 

невыполнение условия по найму в пользу  

товарищества ''Ротермунд и Вейссе''. 

 

06 марта-

18 марта 

1908 г. 

4  

363 

 

 

 

 

 

 Документы (прошения, протоколы, 

переписка) о взыскании   с крестьянина 

слоб. Цыпляевой Корочанского уезда 

Трофима  Андреевича  Торцова 10 руб.  и 

20 руб. за невыполнение условий по найму 

в пользу  Товарищества ''Ротермунд и 

Вейссе''. 
 

06 марта-

12 мая 

1908 г. 

17   

364  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании  с крестьянина 

Козьмы Васильевича Балдина 15 руб. за 

невыполнения условия по найму в пользу  

''Ротермунд и Вейссе''.  

 

06 марта-

18 марта 

1908 г. 

9  

365  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) о взыскании с крестьян слоб. 

Большой Слободки Кучинской волости 

Корочанского уезда Андрею Богданову                

15 руб. за невыполнения условий по найму 

в пользу  товарищества ''Ротермунд и 

Вейссе''. 

 

06 марта-

18 марта 

1908 г. 

7  

366  Документы (прошения, обязательства, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Власова Стефана Васильевича                        

34 руб.80 коп. за купленное в земстве 

кровельное железо в пользу  Волчанской 

уездной земской управы. 

09 

декабря 

1908 г. 

7   



1 2 3 4 5 6 

367  Документы (прошения, обязательства, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Клюева Василия Евдокимовича    о 

взыскании  21 руб.  

29 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  Волчанской уездной земской 

управы. 

 

09 

декабря 

1908 г. 

6   

368  Документы (прошения, обязательства, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Ситника Павла Дмитриевича 11 руб.          

88 коп. за купленный  в земстве плуг в 

пользу  Волчанской уездной земской  

управы. 

 

09 

декабря 

1908 г. 

5  

369  Документы (прошения, обязательства, 

повестки) о взыскании с крестьянина 

Губина Василия Ивановича 16 руб.                 

81 коп. за купленный в земстве плуг в 

пользу  Волчанской уездной  земской 

управы.  

 

09 

декабря 

1908 г. 

6  

370  Документы (прошения, повестки, 

обязательства) о взыскании с крестьянина 

Попова Луки Емельяновича 12 руб.             

82 коп. за купленный  в земстве плуг в 

пользу  Волчанской уездной управы. 

 

09 

декабря 

1908 г. 

5   

  1909 год    
  Административные дела    

371  Дело о закреплении надельной земли в 

личную собственность по закону 09 ноября 

1906г. за крестьянином 2-го Гниличанского 

сельского общества Николаевской 2-й 

волости Семеном Ефимовым и  Бабченко  

 

01 мая -

26 мая 

1909 г. 

6  

  Уголовные дела    

372 

 

 Документы (переписка, протоколы, 

повестки) о краже лошадей у крестьян 

Николая Потыкуна , Якова Ивановича 

Дяченко  и Павла Даниловича Вдовиченко 

 

 

04 июля -

10 

августа 

1909 г. 

10  



1 2 3 4 5 6 

373  Документы (протоколы, переписка, 

повестки) о крестьянах Андриане 

Васильевиче Клочко, Петре Андриановиче 

Клочко и Василии Комове, обвиняемых по 

ст.76/2  и кондукторах Афанасии 

Вуколовиче Алапееве, Александре 

Трофимовиче Красине и Мифодие 

Зиновьевиче Курмазова по 76/3 ст. за 

провозку в товарном поезде. 

 
 

22 

августа -

28 

августа 

1909 г.           

12  

  Гражданские дела    

374  Документы ( протоколы, переписка, 

рапорта) о взыскании    с Радченко 12 руб. 

10 коп. за купленный плуг в Волчанской 

земской управе в пользу Дудникова. 

20 апреля 

1909 г.-

20 

декабря 

1910 г. 

 

 

15  

  1910 год    
  Наряды    

375  Документы (рапорта, прошения, переписка) 

о движении гражданских и уголовных дел 

за февраль 1910 года. 

13 

января-

10 

сентября 

1910 г. 

 

115  

376  Ведомость  о состоянии общественных 

хлебных запасных магазинах по 

Старосалтовской волости и Графско-

Сельской волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

 

04 

февраля -

05 

декабря 

1897 г. 

29  

377  Документы (прошения, переписка, 

протоколы) о выдаче паспортов разным 

лицам. 

25 марта-

02 

сентября 

1910 г. 

 

135  

378  Документы (переписка, рапорта, 

ведомости) о ходе взысканий долгов с 

учреждений  кредитными товариществами. 

05 

января-

13 

октября 

1910 г. 

 

24  



1 2 3 4 5 6 

379 

 

 

 

 

 Ведомость о количестве взноса и недоимок 

обязательных страховых платежей Старо-

салтовской волости Волчанского уезда 

Харьковской губернии. 

01 

декабря 

1910 г.-

01 января 

1911г. 

 

14  

  1913год    
  Гражданские дела    

380  Документы (протоколы, прошения, 

повестки) об уплате  85 руб. задатка  за 

копку свеклы по договору крестьянами 

Иваном Бабаевым, Фомой  Устиновым и 

другими крестьянами Товариществу 

''Ротермунд и Вейссе''. 

 

 

02 

января-

24 июня 

1913г. 

20  

381  Документы (прошения, протоколы, 

повестки) об уплате     70 руб. задатка за 

копку свеклы по договору крестьянами 

Сергеем Черкасовым, Савелием 

Гуриновым, Игнатом Киселевым и другими 

крестьянами  Товариществу ''Ротермунд  и 

Вейссе''. 

 

 

02 

января-

24 июня 

1913 г. 

15  

382  Документы (протоколы, прошения, 

повестки) о взыскании с Анастасии 

Широкорадовой и Натальи Шупенковой по 

10 руб. задатка за не явку на работу в 

пользу  Землянской экономии М.Н.Скалоне 

и В.Н. Волковой. 

 

 

 

25 

февраля-

23 апреля 

1913 г. 

10   

383  Документы (прошения, протоколы, списки) 

о взыскании с Марии Гавриловны 

Погорелой 10 руб. задатка за не явку на 

работу в пользу  Землянской экономии 

М.Н. Скалоне и В.Н. Волковой. 

 

 

 

 

25 

февраля -

28 июня 

1913 г. 

10  



1 2 3 4 5 6 

384  Документы (протоколы, прошения, 

повестки) о взыскании с Григория 

Шевченка, Петра Поспильного, Павла 

Гончарова, Константина Белевца, Пантелея 

Старикова и Ивана Давыдова 44 руб. 

задатка в пользу Землянской экономии 

М.Н. Скалоне и В.Н. Волковой. 

 

25 

февраля -

01 

августа 

1913г. 

15  

385  Сдаточная опись №1 за 1890-1910,1913 гг.  21  
 

          В опись внесено 389 (триста восемьдесят девять) дел, с № 1 по № 385, 

 в том числе:  

литерные: 1-а, 93-а,117-а, 191-а,194-а, 291-а. 

Дела №№  124, 279 выбыли. Акт о недостаче дел от 20 февраля 1973 г.             

№ 1.   
        

Опись составила  

главный  специалист                                                                        Л. Н. Колесник  

 

10 августа 2017 г. 

 

 

ОДОБРЕНО 

Протокол заседания ЭПК  

Госархива Харьковской области 

от 27.09.2017 №  9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Именной указатель 

к описи № 1 дел постоянного хранения                                                                     

фонда № 591, Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда                                

Харьковской губернии, г. Волчанск  

Фамилия имя отчество Звание или 

должность 

№ дела 

1 2 3 

Агапова Феодосия крестьянка 236 

Адаменко Федор  Сергеевич крестьянин 4 

Азаренков Максим крестьянин 212 

Акигине Федор крестьянин 316 

Алапеев Афанасий Вуколович кондуктор 373 

Андреенко Никифор крестьянин 28 

Андрейко Яков крестьянин 248 

Андриенко Елисей  крестьянин 83 

Андриенко Федор Константинович  крестьянин 131 

Андриенко Яков  крестьянин 83 

Андриенкова Евдокимя мещанин 168 

Андриенковый Алексей крестьянин 248 

Андриенковый Степан крестьянин  248 

Аничин Емельян крестьянин 222 

Антипов Иван стражник 328 

Аргунов Андрей дворянин 305 

Аргунов Василий Васильевич дворянин 270 

Аргунов Василий Васильевич  дворянин 306 

Аргунов Василий Никитович дворянин 270 

Аргунов Гордей дворянин 305 

Аргунов Дмитрий Фадеевич крестьянин 39 

Аргунов Иван дворянин 305 

Аргунов Иван Евдокимович  дворянин 306 

Аргунов Иван Никитович  дворянин 270 

Аргунов Кондрат дворянин 305 

Аргунов Савелий крестьянин 324 



1 2 3 

Аргунов Степан дворянин 270 

Арефьев Владимир Алексеевич  дворянин 150 

Арефьевьев Владимир 

Александрович 

дворянин 164 

Архидиаконский Михаил дворянин 117а 

Атальцева  Агафия Филипповна крестьянка 284 

Ахтырский Ананий Николаевич землевладелец 132 

Ахтырский Иван Иванович крестьянин 20 

Бабаев Иван крестьянин 380 

Байбаков Семен крестьянин 316 

Байбус Иван Сергеевич крестьянин 57 

Балдин Козьма Васильевич крестьянин 364 

Баранник Семен  крестьянин 80 

Баранников Петр крестьянин 80 

Басов Иван крестьянин 306 

Басюк Павел крестьянин 307 

Батенко  Климентий мещанин 270 

Безвесильный Нестор Григорьевич крестьянина 75 

Безкровный Яков Андреевич  крестьянин 183 

Безходарный Алексей мещанин 49 

Бекарюков Константин дворянин 217 

Бекарюков Константин Захарович дворянин 218 

Белевец Константин крестьянин 384 

Белинский Владимир крестьянин 167 

Белинский Данил крестьянин 183 

Белинский Михаил крестьянин 92 

Белоножка Яков Петрович крестьянин 346 

Беляев Иван крестьянин 22 

Беляев Петр крестьянин 22 

Беляев Семен крестьянин 324 

Бескровный Гавриил Яковлевич  крестьянин 167 

Битус Петр дворянин 72 



1 2 3 

Битюк Василий крестьянин 31 

Богатырева крестьянка 242 

Богданов Андрей крестьянин 365 

Богодухов Андрей крестьянин 212 

Бодякова Акулина крестьянка 283 

Болдин Алексей крестьянин 214 

Бондарев Иван Прокофьевич  крестьянин 345 

Бондаренко  староста 294 

Бондаренко Алексей крестьянин 130 

Бондаренко Иосиф Дмитриевич  крестьянин 158 

Бондаренко Матвей  крестьянин 89 

Бондаренко Михаил Григорьевич крестьянин 162 

Бондаренко Моисей  крестьянин 86 

Бондаренко Василий Карпович крестьянин 355 

Борзенко Денис Акимович крестьянин 36 

Борзенко Петр Никитович крестьянин 25 

Борзых Максим крестьянин 213 

Боровской Наум Терентиевич крестьянин 208 

Бородавский крестьянин 51 

Бочарный Наум крестьянин 50 

Бочка Андрей крестьянин  278 

Бражник Дмитрий  крестьянин 84 

Бражник Степан Федорович крестьянин 154 

Бузыканова крестьянка 285 

Булавин Василий Иванович крестьянин 189 

Булавин Степан крестьянин 298 

Бурдюков Илларион 

Христофорович 

крестьянин 117а 

Быков Петр крестьянин 280 

Валинов Матвей Трофимович  крестьянин 309 

Валяев  Трофим Кириллович крестьянин 362 

Вдовиченко Павел Данилович крестьянин 372 



1 2 3 

Вейс крестьянин 51 

Веренный Иуда отставной 

ефрейтор 

84 

Ветров Карп Денисович крестьянин 295 

Власенко Петр крестьянин 320 

Власов Андрей крестьянин 153 

Власов Леонтий крестьянин 153 

Власов Стефан Васильевич  крестьянин 366 

Власовская дочь священника 37 

ВласовТимофей  крестьянин 228 

Власьев Владимир Александрович землевладелец 106 

Водолажский Григорий крестьянин 45 

Водолазский Егор крестьянин 159 

Войлоков  Алексей крестьянин 200 

Войтенко Варлам Филиппович  крестьянин 74 

Волков Алексей крестьянин 40 

Волков Никифор Иванович крестьянин 207 

Волошенков Алексей крестьянин 301 

Волошенков Максим крестьянин 301 

Гаврюшенко Трофим крестьянин 183 

Галищев Степан Осипович крестьянин 151 

Галушка писарь 294 

Галушка Григорий Дмитриевич крестьянин 173 

Галушкина Пелагея крестьянка 240 

Гарматенко Михаил Антонович  крестьянин 176 

Гащенко Аксения мещанка 30 

Гащенко Матрена  мещанка 21 

Гащенко Тимофей Прокофьевич  мещанин 30 

Гащенкова Аксения Ивановна крестьянка 21 

Гвоздев Тарас крестьянин 265 

Гендриков Анатолий Петрович граф 246 

Гендриков В.А. граф 190 



1 2 3 

Гендрикова графиня 13 

Герасимова Дарья Назаровна Крестьянка 11 

Гетман Андрей управляющий 

Марьяновской 

экономии 

''Ротермунд и 

Вейссе'' 

209 

Гетман Андрей  крестьянин 211 

Головин Иван крестьянин 70 

Гончаров Иван крестьянин 72 

Гончаров Карп крестьянин 211 

Гончаров Максим  крестьянин 212 

Гончаров Максим крестьянин 219 

Гончаров Павел крестьянин 384 

Гончаров Феодосий  крестьянин 235 

Гончаров Феодосий Иванович крестьянин 225 

Гончарова Анна Кондратьевна крестьянка 174 

Гончарова Василиса Лукьяновна крестьянка 3 

Гордиенко  Моисей крестьянин 307 

Гордиенко Прокоп крестьянин 211 

Гребенщиков Алексей Иванович крестьянин 331 

Гребнев Петр Назарович крестьянин 335 

Губарев Филипп Васильевич  крестьянин 349 

Губин Василий Иванович  крестьянин 369 

Гуренко Василий Прохорович крестьянин 43 

Гуренко Ефим Филиппович  крестьянин 43 

Гуринов Савелий крестьянин 381 

Гусаков Илья Васильевич крестьянин 171 

Давыдов Иван крестьянин 384 

Давыдов Осип крестьянин 223,224 

Даниленко Григорий крестьянина 76 

Даньшин Самуил сельский староста 269 

Дворцова Секлетия  крестьянка 304 



1 2 3 

Дебелый Никанор Иванович крестьянин 206 

Демешкин Лукьян крестьянин 262 

Демидов Козьма Петрович  крестьянин 343 

Денисов Егор мещанин 244 

Денисов Иосиф  крестьянин 25 

Деревянко Григорий  крестьянин 168 

Долгополов Андриан Иванович крестьянин 8 

Долгополов Степан крестьянин 38 

Долгополов Трифон  крестьянин 38 

Долгополова Ульяна  крестьянка 38 

Дрозденко  Алексей Иванович крестьянин 61 

Дрозденко Филипп Иванович крестьянин 61 

Дрокин Иван крестьянин 260 

Дрокин Петр крестьянин 271 

Дрокин Яков крестьянин 260 

Дронов Ерофей  крестьянин 322 

Дубова Анна крестьянка 285 

Дударева Варвара Ильинична крестьянка 190 

Дудкина Агриппина крестьянка 282 

Дудников Александр Герасимович мещанин 332 

Дудолад Ефим крестьянин 159 

Дьяченко Дмитрий крестьянин 165 

Дюков Дмитрий псаломщик 330 

Дядкина Варвара крестьянка 237 

Дядкина Елена крестьянка 236 

Дятлова Ольга крестьянка 286 

Дяченко Яков Иванович крестьянин 372 

Евдокименко Михаил  крестьянин 76 

Елесеева Антонина Федоровна жена купца 47 

Емельянов Тимофей Матвеевич купец 44 

Еремин Антон крестьянин 311 

Еремин Петр крестьянин 311 



1 2 3 

Ерещенко Петр крестьянин 88 

Ефименко Николай  крестьянин 133 

Ефремова Анна мещанка 306 

Жадановская Мотрена Михайловна жена штаб 

капитана 

5 

Жигалов Антон  крестьянин 318 

Жукова крестьянка 242 

ЗайченкоТимофей Федорович  крестьянин 23 

Заковоротный Денис Степанович крестьянин 347 

Здорева Парасковия крестьянка 123 

Земелевич крестьянин 289 

Зиновьев Григорий крестьянин 99 

Зипало Клим Петрович  крестьянин 134 

Зозуля Афанасий крестьянин 73 

Зозуля Иван Емельянович крестьянин 339 

Золотарев Тимофей Яковлевич машинист 247 

Золотаренко Петр крестьянин 320 

Зубарев Герасим мещанка 168 

Зубарев Григорий Васильевич мещанин 163 

Зубарева Анастасия Васильевна мещанка 163 

Зубченкова Ирина крестьянка 239 

Зуева Анисия крестьянка 283 

Зыбин  Наум крестьянин 251 

Ивайкина Александра Ивановна крестьянка 161 

Иваныженко Илларион  крестьянин 40 

Иващенко Иван крестьянин 24 

Иващенко Степан Харитонович  помещик 19 

Иващенкова Варвара крестьянка 237 

Иващенкова Марья крестьянка 237 

Износкова крестьянин 329 

Износкова Александра Семеновна вдова генерал 

майора 

269 



1 2 3 

Изюмский Семен почетный 

гражданин 

29 

Исаев Дмитрий Семенович крестьянин 208 

Исаев Иван Семенович   крестьянин 207 

Исаев Яков Иванович крестьянин 207 

Истомин Петр крестьянин 213 

Калашник Никифор крестьянин 209 

Калиберда Семен крестьянин 277 

Калиниченко  Прокофий крестьянин 108 

Калитка Евсей крестьянин 223,224 

Калмыкова крестьянин 108 

Калюжный Федор Иванович крестьянин 179 

Каменев Федор крестьянин 298 

Капинос Андрей крестьянин 50 

Капинос Захарий крестьянин 223,224 

Капинос Филипп крестьянин 50 

Капустин Федор Федотович крестьянин 319 

Капустян Карп Степанович крестьянин 148 

Карпенко Матвей крестьянин 223,224 

Карпенко Родион крестьянин 301 

Карпенко Савелий Антонович  крестьянин 170 

Картанев Макар крестьянин 58 

Карташова Анна крестьянка 286 

Катасонов Герасим крестьянин 200 

Кемарская Екатерина Георгиевна землевладелица 216 

Кипоренко Андрей Петрович крестьянин  

Кипоренко Савелий Васильевич крестьянин 1 

Кириленко Владимир Романович крестьянин 175 

Кирьянов Александр Иванович купец 157 

Кирьянов Александр Иванович  купец 274 

Киселев Игнат крестьянин 381 

Климов Павел Павлович купец 135 



1 2 3 

Климов Павел Павлович купец 163 

Климов Павел Павлович  купец 322 

Клочко Андриан Васильевич  крестьянин 373 

Клочко Никита Харитонович крестьянин 288 

Клочко Петр Адрианович крестьянин 373 

Клюев Василий мещанин 305 

Клюев Василий  Евдокимович крестьянин 367 

Кобцев Тимофей крестьянин 213 

Ковалева  Елизавета  крестьянка 285 

Ковалева Ольга крестьянка 285 

Коваленко Филипп Андреевич крестьянин 59 

Коваленкова  София Тимофеевна крестьянка 69 

Ковбаса Данил крестьянин 17 

Козачок Лукьян Семенович крестьянин 155 

Колбаса    Никита крестьянин 245 

Колбаса Никита крестьянин 142 

Колганова Татьяна крестьянка 242 

Колесников Алексей крестьянин 210 

Колинько Прокофий Иванович  крестьянин 182 

Колодяжный Евсей крестьянин 262 

Колокольцев дворянин 115 

Колокольцев Василий  дворянин 72 

Колокольцев Василий дворянин 73 

Колокольцев Василий Григорьевич дворянин 113 

Колокольцев Василий Григорьевич дворянин 85 

Колокольцев Василий Григорович  крестьянин 23 

Комаристый Парамон Федорович крестьянин 325 

Комов Василий крестьянин 373 

Корниенко Евсей Иванович управляющий 50 

Коробков Матвей крестьянин 213 

Костоглодов Алексей Семенов крестьянин 303 

Кох Отто Иванович  купец 47,32 



1 2 3 

Коханич Иосиф кондуктор 316 

Кочергина Прасковья крестьянка 237 

Кравцова Анна крестьянка 238 

КравченкоАндрей Михайлович крестьянин 353 

Красин Александр Трофимович кондуктор 373 

Красный Иван Ильич дворянин 189 

Красных  Алексей крестьянин 153 

Красных Агапия Яковлевна  дворянка 136 

Красных Андрей крестьянин 153 

Красных Василий Васильевич дворянин 136 

Красных Данил крестьянин 153 

Красных Елена дворянка 15 

Красных Михаил Яковлевич дворянин 136 

Красных Никифор   крестьянин 153 

Красных Петр Яковлевич дворянин 136 

Красных Сергей Яковлевич дворянин 136 

Красных Стефан Васильевич дворянин 15 

Красных Ульяна дворянка 15 

Красных Федор   крестьянин 153 

Красных Федор   крестьянин 153 

Красных Григорий Васильевич  дворянин 15 

Краснянский Архип Яковлевич крестьянин 97 

Краснянский Ефим Федорович крестьянин 6 

Крахмалева 

Мелания Стефановна  

крестьянка 284 

Кролев Дмитрий крестьянин 42 

Кролев Иван  крестьянин 42 

Крутьевый Иосиф сельский староста 65 

Кузнецов Иван крестьянин 322 

Кузнецов Кирилл крестьянин 55 

Кузнецова Дарья крестьянка 55 

Кузьменко Александр крестьянин 320 



1 2 3 

Кузьменко Федор  крестьянин 257 

Кулаченко Яков Иванович крестьянин 60 

Кулик Федор Никифорович крестьянин 344 

Курмазов Мифодий Зиновьевич кондуктор 373 

Курочка Григорий запасной рядовой 7 

Курочка Козьма крестьянин 50 

Курочка Максим  крестьянин 50 

Курочка Никанор крестьянин 50 

Кучеренко Михаил купец 274 

Кучмистая Марфа крестьянка 38 

Лабинский Василий Никитович крестьянин 337 

Лагутин Иван крестьянин 287 

 Лазарев Антон крестьянин 166 

Лебедев Каленик крестьянин 230 

Лебедева Мелания крестьянка 261 

Левченко Яков крестьянин 85 

Левченкова  Мавра крестьянка 103 

Лелюк Моисей крестьянин 301 

Лемощенкова Анна  крестьянка 282 

Лесовой Козьма крестьянин 268 

Лиманских Павел Кириллович  крестьянин 137 

Лиманских Терентий Кириллович  крестьянин 137 

Лимарь Федор Дмитриевич крестьянин 327 

Линенской Никифор крестьянин 70 

Литвинова Екатерина крестьянка 285 

Литвинцев Фадей крестьянин 298 

Лихолетова Анна крестьянка 283 

Лихоман Алексей крестьянин 56 

Лихошерст  Семен мещанин 273 

Лобазин Антон крестьянин 160 

Лобазин Василий крестьянин 160 

Лопырев Дмитрий  крестьянин 311 



1 2 3 

Лопырев Иван крестьянин 311 

Лубянка Ефим Алексеевич  крестьянин 148 

Луценко Василий Федорович крестьянин 333 

Лысаченко Ирина Дмитриевна крестьянка 53 

Лысенко  крестьянин 20 

Лысенко  Семен Леонтьевич  крестьянин 139 

Лысенко Иван крестьянин 112 

Лысенко Кузьма крестьянин 314 

Лысенко Семен Леонтьевич крестьянин 232 

Любинская Мария Яковлевна крестьянка 156 

Любичев Кузьма Михайлович  крестьянин 206 

Любченко Гордей Павлович  сельский староста 35 

Ляхов Павел   крестьянин 245 

Майборода Григорий Лазаревич крестьянин 138 

Майданов Александр кондуктор 267 

 Макаренко Осип крестьянин 210 

Макеев Яков Тимофеевич генеральша 329 

Макогон Михей крестьянин 134 

Мальцев Павел Павлович почетный 

гражданин  

156 

Мальцев Петр дворянин 28 

Мальцев Петр Павлович дворянина  62 

Мальцов Петр Павлович почетный 

гражданин 

78,79 

Маляров Василий крестьянин 102 

Маркина Татьяна крестьянка 236 

Марков Антон Иванович  крестьянин 310 

Марков Артамон крестьянин 18 

Маслов Ефим Данилович крестьянин 144 

Маслов Федор Игнатович крестьянин 180 

Матвеенкова Александра крестьянка 98 

Матель Евгений Эдуардович  землевладелец 112 



1 2 3 

Матузов крестьянин 289 

Матюхин Василий Игнатович крестьянин 36 

Махонище Афанасий  крестьянин 322 

Машель Евгений Эдуардович землевладелец 185 

Машель Евгений Эдуардович землевладелец 253 

Машель Евгений Эдуардович землевладелец 348 

Машель Евгения Эдуардовича  землевладелец 278 

Машен Евгений Эдуардович землевладелец 152 

Маштарине Мин крестьянин 65 

Мелашин Моисей Терентиевич крестьянин 225 

Меренцов Трофим крестьянин 256 

Меренцова Екатерина Трофимовна крестьянка 140 

Мигущенко Гурий Данилович крестьянин 59 

Милашич Моисей крестьянин 235 

Миронова Ульяна мещанка 306 

Мирошниченко старшина  294 

Мирошниченко Кондрат крестьянин 50 

Мирошниченко Наум  крестьянин 87 

Молчанов Григорий управляющий 

имением 

320 

Моргунов Василий Иванович мещанин 27 

Морозова Анастасия Григорьевна мещанка 188 

Муравьев Василий Михайлович  крестьянин 323 

Мурзин Василий Петрович крестьянин 71 

Мурзин Каленик крестьянин 71 

Назаров Афанасий 

Константинович 

коллежский 

регистратор 

138 

Нежутько Михаил крестьянин 115 

НемченкоПавел  крестьянин 96 

Никитин почетный 

гражданин 

29 

Никитин Степан Степанович дворянин 113 

Никитин Степан Степанович дворянин 115 



1 2 3 

Никифоренко Стефан крестьянин 316 

Николаенко Анна Петровна  мещанка 5 

Никоненко Федор Михайлович крестьянин 334 

Ничкевич Александр  почетный 

гражданин 

41 

Новиченко Григорий  смазчик 267 

Новодран Максим Захарович крестьянин 117 

Оберемченко Денис Егорович крестьянин 77 

Оберемченко Зиновий крестьянка 77 

Облогин Григорий крестьянин 100 

Обромченко Савелий Павлович крестьянин 117 

Овчаренко  Петр крестьянин 185 

Овчаренко Григорий крестьянин  161 

Олейник Алексей крестьянин 137 

Олейников Марк крестьянин 45 

Ольховский Роман Григорьевич начальник 

Рубежанского 

отделения 

315 

Онищенко Елисей Федорович  крестьянин 130 

Онищенко Николай Васильевич   крестьянин 327 

Опарий Федор Филиппович крестьянин 173 

Орленко Кузьма Андреевич  помещик 19 

Орленко Осип крестьянин 320 

Орленко Яков   крестьянин 24 

Осиковский Иван Дмитриевич крестьянину  34 

Осиковский Федор Дмитриевич  запасной рядовой 

солдат  

34 

Отанова Пелагея крестьянка 283 

Паляничка Емельян  крестьянин 169 

Пантениус крестьянин 51 

Панфилов Дмитрий крестьянин 213 

Пасенок Зиновий крестьянин  184 

Пасешникова  Анна  крестьянка 178 



1 2 3 

Пасморов Александр  крестьянка 253 

Пащенко Антон Васильевич  крестьянин 32 

Пащенко Прокофий  крестьянин 92 

ПащенкоТимофей Прокофьевич  мещанин 149 

Пелипец Афон Семенович крестьянин 152 

Переверзева Анисья крестьянка 237 

Переверзнева Наталья крестьянка 237 

Перетяченко Гордей Семенович  крестьянин 150 

Петр Битус  дворянин 73 

Петров Фома крестьянин 261 

Пеунов помещик 18 

Пилипец Петр крестьянин 314 

Пилипец Петр Ерофеевич  крестьянин 162 

Писаренко Ольга Игнатьевна  мещанка 54 

Платонов Василий Васильевич мещанин 145 

Плущенкова Анна крестьянка 237 

Погорелов Степан Прокофьевич дворянин 113 

Погорелова Мария Гавриловна крестьянка 383 

Погорелый Прокофий крестьянин 113 

Погребняков Алексей Иванович  крестьянин 141 

Подлужный Захар мещанин 131 

Подлужный Иван-1Федорович  мещанин 62 

Подлужный Иван-2Федорович мещанин 62 

Подлужный Кузьма Федорович  мещанин 62 

Подлужный Терентий крестьянин 47 

Пожарийский Николай Николаевич  дворянин 176 

Поколодная Анна Анисимовна вдова крестьянина  133 

Помазуновский Уман крестьянин 65 

Померенко Григорий Иванович  мещанин 249 

Пономарев Василий крестьянин 272 

Пономарев Емельян Иванович крестьянин 330 

Пономарев Илларион   священник 10 



1 2 3 

Попов Лука Емельянович крестьянин 370 

Попов Савелий Гордеевич крестьянин 340 

Попов Федор Петрович купец 47 

Попова Ульяна Григоровна  солдатка 16 

Посмыстый Петр крестьянин 31 

Поснин Давид крестьянин 200 

Поснин Самуил крестьянин 200 

Поспильный Петр крестьянин 384 

Постищев Леонтий крестьянин 298 

Постищев Сидор крестьянин 298 

Потыкун Макар Григорьевич  крестьянин 252 

Потыкун Николай  крестьянин 372 

Прилуцкий Иван Семенович  купец 188 

Протопопова Евгения Михайловна почетная 

гражданка 

174 

Протопопова Прасковья Ивановна почетная 

гражданка  

177 

Проуторов Карп Григорьевич  крестьянин 230 

Радченко Захар  крестьянин 26 

Радченко Мирон  крестьянин 168 

Раздайбеда Петр Никитович  крестьянин 44 

Рак Иосиф Егорович крестьянин 342 

Ракитянский Трофим крестьянин 259 

Ребрун Максим крестьянин 246 

Резников Павел Карпович крестьянин 354 

Резников Петр крестьянин 265 

Решетняк Иван крестьянин 168 

Роганин Иван Григорьевич крестьянин 338 

Романов  Иван Иванович  мещанин 328 

Романов Иван мещанин 299 

Романов Иван Иванович мещанин 297 

Романцов Лукьян крестьянин 186 



1 2 3 

Рословцева Евдокия крестьянка 286 

Россоха Власс крестьянин 7 

Рубенской Федор  крестьянин 67 

Рубинский Иван крестьянин 67 

Рубинский Савелий крестьянин 67 

Рубинский Федот крестьянин 67 

Рубинской Ефим крестьянин 67 

Рублев Кирилл крестьянин 159 

Рудачев Василий крестьянин 101 

Руденкова Анна крестьянка 282 

Руев Степан крестьянин 251 

Русакова Татьяна крестьянка 229 

Русев Евдоким крестьянин 258 

Рыбалка Афанасий Максимович  крестьянин 157 

Рыбальченко Никифор  крестьянин 29 

Рыбка Иван крестьянин 308 

Рыгина Анна крестьянка 282 

Рыжиков Андрей Максимович  крестьянин 13 

Савелов Василий крестьянин 212 

Савенков Аким  крестьянин 70 

Савенков Дмитрий крестьянин 70 

Саенко Харлампий крестьянин 275 

Самойленко Илья крестьянин 58 

Самойлов Семен купец 233 

Сапунов Федор запасной унтер 

офицер 

29 

Сахнова Степанида Гавриловна  крестьянка 2 

Светличный писарь 7 

Свинарев Яков крестьянин 168 

Седашев Леонтий крестьянин 57 

Сенаков Василий крестьянин 298 

Сенаков Василий Сергеевич крестьянин 298 



1 2 3 

Серпухов крестьянин 243 

Серпухов Иван крестьянин 234 

Серый крестьянин 51 

Сигру Дмитрий Иванович начальник 

разъезда 

313 

Сидоренко Козьма Иванович крестьянин 68 

Синельник Иван Косинович крестьянин 96 

Синельников Митрофан крестьянин 264 

Сиротина Фокия Лавровна крестьянка  123 

Ситник Павел Дмитриевич крестьянин 368 

Скалоне Михаил Лаврович управляющий 54 

Скворцов Василий крестьянин 213 

Скоморохов Григорий Савич мещанин 12 

Скороходов старшина 7 

Скрипченко Иван Павлович  крестьянин 302 

Скрылев Назар крестьянин 221 

Славский Архип крестьянин 114 

Смаковский Тимофей Михайлович крестьянин 56 

Смирнов Дмитрий мещанин 175 

Смоляков Иван крестьянин 254 

Сокирка Давид крестьянин 266 

Соплин Терентий Михайлович крестьянин 114 

Соснов Прохор крестьянин 298 

Стариков Пантелей крестьянин 384 

Старосельский Семен Романович крестьянин 341 

Стеблянкин Иван Власович  крестьянин 46 

Стеблянкин Наум Власович крестьянин 46 

Стеблянкин Федор  Власович  крестьянин 46 

Столяров Марк крестьянин 159 

Страздас  прусский 

подданный 

9 

Стрельцов Ион дьякон 165 



1 2 3 

Стрельцова Наталия Ивановна жена дьякона 177 

Стрижаков Демьян поверенный 

главной конторы 

Белоколодезских 

имений 

98 

Стролу Иван  мещанин 263 

Ступницкий Павел священник 140 

Ступницкий Павел священник 145,147 

Сукачев Андрей Петрович мещанин 104 

Сукачев Аристарх  мещанин 95 

Сукачев Козьма  мещанин 95 

Сулина Марк Стефанович  крестьянин 150 

Сытников   Павел крестьянин 273 

Сытников Иван крестьянин 270 

Сытников Козьма крестьянин 270, 306 

Тайфель Карл Юльевич  почетный 

гражданин 

169 

Таран Сергей  крестьянин 257 

Телецкий Антон Фролович помощник  

управителя 

106 

Терновская Прасковия Михайловна жену почетного 

гражданина 

149 

Тимофеев  Антон крестьянин 261 

Тимофеев Пантелей Яковлевич крестьянин 230 

Тихонов Григорий крестьянин 324 

Ткаченко Гавриил смазчик 316 

Ткаченко Григорий  крестьянин 82 

Ткаченко Даниил Михайлович крестьянин 81 

Ткаченко Данил крестьянин 82 

Ткаченко Иван крестьянин 142 

Ткаченко Кузьма  крестьянин 142 

Ткаченко Михаил Елиферович почетный 

гражданин 

161 

ТкаченкоГригорий Иванович крестьянин 81 



1 2 3 

Токарев Климентий Ларионович крестьянин 1а 

Толкаев Лукьян крестьянин 31 

Толстой Николай Иванович крестьянин 143 

Толстой Фирс Дмитриевич крестьянин 326 

Толстонога  Егор крестьянин 160 

Топчиев Павел крестьянин 65 

Торцов Трофим Андреевич крестьянин 363 

Трегубова крестьянин 33 

Трейман  Василий управляющий 

имением графа 

В.А. Гендрикова 

233 

Трунов Григорий крестьянин 271 

Трунов Роман Терентьевич  крестьянин 166 

Устинов Фома крестьянин 380 

Фендриков Авксентий крестьянин 200 

Сивухин Феодосий  крестьянин  256 

Фесенко Сидор крестьянин 200 

Фесенкова Авдотья Кузьминична крестьянка 164 

Фесенкова Мария дворянка 164 

Филонов помещик 18 

Фомин Митрофан крестьянин 311 

Фурсина Аксиния  Климовна  крестьянка 66 

Хайло Савелий  крестьянин 178 

Халин Петр Осипович крестьянин 105 

Халин Стефан Семенович крестьянин 105 

Харченко Данил  крестьянин  265 

Хижняк Григорий Зиновьевич  крестьянин 231 

Хомяков Григорий крестьянин 218 

Цапков Иван крестьянин 308 

Цворенко  Платон  крестьянин 281 

Цымбал Иван Иванович староста 6 

Цымбал Петр Кондратович крестьянин 10 



1 2 3 

Чеботарев Николай Иванович  крестьянин 14 

Череванев Максим Борисович крестьянин 74 

Чередниченко Алексей Антонович крестьянин 63 

Чередниченко Ирина Антоновна крестьянин 63 

Черкасов Сергей крестьянин 381 

Черкашин Максим крестьянин 214 

Черкашинын Андрей крестьянин 214 

Чернета Фома крестьянин 320 

Черников Данил крестьянин 298 

Чернов Кирилл крестьянин 318 

Чернышев Федор Константинович крестьянин 91 

Чернышев Федор Никитович мещанин 91 

Четов Дмитрий крестьянин 24 

Чумаков Максим крестьянин 316 

Шабонов Дмитрий Васильевич мещанин 42 

Шамарин Алексей крестьянин 37 

Шапка Тимофей Максимович крестьянин 313 

Шаповалов Игнат Иванович   крестьянин 170 

Шаповалов Петр крестьянин 50 

Шапченко Емельян мещанин 299 

Шатарин Кондрат Егорович  крестьянин 36 

Шатерников Дмитрий  крестьянин 213 

Шевченко Григорий крестьянин 384 

Шевченко Емельян крестьянин 142 

Шевченко Иван  крестьянин 90 

Шевченко Иван Николаевич мещанин 147 

Шевченко Трофим  крестьянин 217 

Шевченко Филипп крестьянин 258 

Шевченкова Анна крестьянка 304 

Шелешпанова Мария Ивановна крестьянка  139 

Шидичев Павел Дмитриевич крестьянин 359 

Шип  Савелий Петрович  крестьянин 317 



1 2 3 

Шип Петр рядовой солдат 41 

Шип Савелий крестьянин 294 

Шип Харитон  крестьянин 26 

Шипенко  Иван крестьянин 179 

Широкорадова Анастасия крестьянка 382 

Широкород Михаил  крестьянин 26 

Шкрогаль Петр Артемович  крестьянин 215 

Шкроголь Иван Анисимович крестьянин 348 

Шкроголь Федор Петрович крестьянин 350, 351, 352 

Шкурка Иван Емельянович  крестьянин 336 

Шляховый Фома крестьянин 260 

Шмылев Григорий крестьянин 40 

Шпитен Сидор Алексеевич  крестьянин 158 

Шпитько Иван Петрович крестьянина 75 

Шульга Герасим Трофимович  крестьянин 227 

Шульга Григорий Иванович   крестьянин 8 

Шульгин Герасим  крестьянин 216 

Шульгиной Дарьи Ивановны крестьянка 53 

Шупенкова Наталья крестьянка 382 

Юрченко Дмитрий Павлович крестьянин 97 

Юрченко Иван  крестьянин 26 

Юрченко Сергей Стефанович крестьянин 135 

Юхимец Андрей крестьянин 26 

Юхимец Федор  крестьянин 26 

Явников Василий крестьянин 159 

Ягнюк Иосиф Михайлович крестьянин 296 

Ягнюк Никита крестьянин 281 

Яковенко Козьма Тихонович крестьянин 172 

Яковенко Тихон крестьянин 172 

Якушев  Марк крестьянин 316 

Якушев Василий крестьянин 316 

Ящунт Николай мещанин 272 



Географический указатель 

к описи № 1 дел постоянного хранения                                                                     

фонда № 591, Земский начальник 5-го участка Волчанского уезда                                

Харьковской губернии, г. Волчанск  

Название населенного пункта №дела 

1 2 

Байрак д. 28 

Байрак хут. 78,79 

Белгород  г. 228 

Белый Колодец слоб.  16 

Большой слободки слоб.  365 

Боровская  д.  207, 208 

Варваровка д. 141 

Варваровка слоб. 4 

Варваровка слоб. 19 

Верхнесалтовская слоб. 224, 225 

Верхний Салтов слоб. 97, 154 

Верхняя Писаревка с. 250 

Викторовка  д.  20 

Волчанск г. 7,145,147, 156 

Графское с. 72 

Задонец хут. 155 

Зимовеньки слоб. 68 

Ивановка д. 40 

Ильмень  2-я  дер.  26 

Ильмень 1-я  с. 158 

Красный хут. 136 

Крейдянка хут. 1-а 

Лосевка д. 59 

Меловатка слоб.  255 

Молодова слоб. 10 

Молодовая слоб. 143 



1 2 

Немцова слоб. 66 

Нестерной хут. 58 

Николаевка I-я  с. 2 

Николаевка слоб. 3 

Ново-Бурлукского с. 359 

Новодоновка д. 23 

Панфиловский хут.  132 

Пассековка с.  140 

Пассековка слоб. 81 

Песчаная слоб. 22, 25, 57 

Петровка д. 43 

Петропавловка слоб. 11,12 

Рубежанская 1-я слоб. 163 

Рубежная слоб. 13,18, 310 

Рубежное  с. 250 

Синельникова хут. 194 

Старицы с. 269 

Старосалтовка слоб. 45, 280 

Старый Салтов слоб.   71 

Терновая слоб. 55, 153 

Харьков г. 8 

Хотомля слоб. 159 

Хрипун хут.  63 

Цыпляева слоб.  363 

Чугуев г. 228 

Юрченкова д. 348, 350, 351 

 


